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VUODEN 1983 TALOUDELLINEN KEHITYS 

Taloudellinen kehitys jatkui Suomessa 1983 kansainväliseen ympäristöön nähden suotuisana. Kokonaistuo
tanto kasvoi ennakkoarvioiden mukaan noin 3 Y2 0/0 • Kasvu perustui lännenviennin elpymiseen vuoden aika
na sekä kotimaista kysyntää vahvistaneeseen talouspolitiikkaan. Sen ansiosta myös investointitaantuma 
väitettiin Suomessa. Työllisten määrä kasvoi edelleen, mutta työttömyysaste nousi hieman työvoiman tar
jonnan lisääntymisen vuoksi. Lännenvienti elpyi loppuvuodesta eikä vaihtotaseen alijäämä suhteessa koko
naistuotantoon syventynyt taloudellisen toiminnan suhteellisesta vilkkaudesta huolimatta. Kasvun hintana 
oli kuitenkin selvästi nopeampi Inflaatio kuin kilpailijamaissa. Kuluttajahinnat kohosivat vuoden 1983 aikana 
8 Y2 % eli runsaat 3 prosenttiyksikköä enemmän kuin OECD-maissa keskimäärin. 

MAAILMANTALOUDEN TILANNE 

Taloudellinen elpyminen alkoi läntisissä teolli
suusmaissa lähes kolme vuotta kestäneen pysäh
dystIlan jälkeen (kuViO 1.A). Nousu vahvistui selvim
min Yhdysvalloissa, missä erityisesti kulutusky
syntä ja asuntoinvestoinnit voimistuivat kasvua tu
keneen talouspolitiikan johdosta. Kun kapasiteetin 
käyttöaste nousi ja kannattavuus parani, luotta
mus yritysten investointien käynnistymiseen ja 
suhdannenousun jatkumiseen Yhdysvalloissa li
sääntyi. Euroopassa sen sijaan kasvu käynnistyi 
vaimeasti, sillä inflaation ja julkisen sektorin vel
kaantumisen vuoksi talouspolitiikalla ei vieläkään 
katsottu olevan elvytysmahdollisuuksia. Työttö-

Kuvio 1. 

myys lisääntyikin edelleen, samalla kun inflaatio 
yhä hidastui. 

Teollisuusmaissa ohitetun pitkän taantuman vai
kutukset näkyivät vielä maailmantaloudessa. Kehi
tysmaiden velkaantumisongelmien kriittisin vaihe 
sivuutettIIn, mutta kansainvälisen pankkijärjestel
män lisääntynyt varovaisuus ja kehitysmaiden 
vientitulojen heikko kehitys merkitsivät veIkaongel
mien jatkumista. Kehitysmaiden ja öljyntuottaja
maiden tuontikysynnän supistuminen ja monissa 
maissa lisääntyneet protektionistiset toimet johti
vatkin siihen, että teollisuusmaissa alkaneesta el
pymisestä huolimatta maailmankauppa ei juuri 
kasvanut. 

KANSAINVÄLISET SUHDANTEET JA SUHTEELLISET TYÖVOIMAKUSTANNUKSET 
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KOTIMAINEN TALOUSPOLITIIKKA 

Vientinäkymien odotettiin 1983 pysyvän heikkoina 
ja Suomessa jatkettiin useimmista teollisuusmais
ta poiketen kotimaisen kysynnän ja työllisyyden tu
kemiseen tähdännyttä talouspolitiikkaa. Valtioneu
vosto tosin pyrki vuodeksi 1983 tekemässään bud
jettiesityksessä rajoittamaan finanssipoliti ikan 
kasvuvaikutusta. Tavoitteena oli kotimaisten kus
tannusten nousun hillitseminen, sillä kansainväli
sen inflaation nähtiin vaimenevan nopeasti. Vuo
den 1982 lokakuussa suoritettujen devalvaatioiden 
yhteydessä sovitut teollisuuden kilpailukykyä ja In
vestointiedellytyksiä vahvistavat toimenpiteet kui
tenkin syvenSivät valtiontalouden alijäämää. Näin 
ollen finanssipolitIIkka tuki selvästi kysyntää vuon
na 1983. 

Vuoden 1983 alkupuolella kotitalouksien ja yritys
ten likviditeettitilanne oli varsin kevyt ja sen lisäksi 

Kuvio 2~ 

KYSYNNÄN JA TARJONNAN TASE 
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luotonanto jatkui nopeana. RahapolitIIkkaa kiristet
tiin vuoden mittaan asteittain luotonannon ja in
flaation hillitsemiseksi. Kassavarantotalletusvel
voitetta ja päiväkorkoa nostettiin useaan ottee
seen. Yleistä korkotasoa korotettiin heinäkuussa 
Pankkien säätely järJestelmään tehdyt uudistukset 
tukivat osaltaan markkinavoimien vahvistumista 
rahamarkkinoilla. 

Kun sekä finanssipolitIIkka että rahapolitiikka tuki
vat kasvua eikä tulopolitiikassa päästy kustannus
ten nousua hillitseviin tuloksiin, oli koko talouspoli
tiikka omiaan ylläpitämään inflaatio-odotuksia. 

KYSYNTÄ JA TARJONTA 

Vientimahdollisuuksia rajoittivat länsimarkkinoi
den varsin hidas elpyminen ja Neuvostoliiton 
kaupan maksuylijUmä. Toisaalta niitä tuki deval-

2.B. 
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vaatlolden lievästi parantama hintakilpailukyky (ku
vio 1.8). LAnnenvlennin kasvu nopeutuikin vuoden 
mittaan ja vahvisti tuotannon kasvua. Sen sijaan 
idänvienti pysyi keskimäärin edellisvuotisella ta
sollaan. Länsimarkkinoiden elpyminen heijastui 
selvimmin metallien perusteollisuuden ja paperi
teollisuuden viennin määrän kasvuun. Sen sijaan 
metallituoteteollisuuden vienti supistui hieman 
(kuvio 2). 

Ulkomaankauppahinnat eivät vuoden aikana juuri 
nousseet, mutta syksyn 1982 devalvaatioiden joh
dosta tuli sekä vienti- että tuontihintojen nousuksi 
keskimäärin 6 Yz % edellisvuotisista eli selvästi 
enemmän kuin OECD-maissa keskimäärin (kuvio 
1.8). 

Odotetun investointitaantuman lieventämiseksi in
vestointiedellytyksiä parannettIIn talouspoliittisilla 
toimilla. Mm. teollisuusinvestointien vapaata pois
to-oikeutta koskevaa veronhuojennuslåkia jatket
tiin, teollisuuden rakennusinvestointien liikevaihto
verovapaus muutettiin pysyväksi ja kone- ja laitein
vestointien veronhuojennus nostettIIn pysyvästi 80 
prosenttiin veron täydestä määrästä. Lisäksi työn
antajien työeläkevakuutusmaksuja alennettiin. 
Tuotannon elpymisen myötä teollisuuden kapasi
teetin käyttöaste kääntyi nousuun ja kannattavuus 
parani, mikä osaltaan kohensi investointimahdolli
suuksia (kuvio 3.8). Yksityiset kIInteät investoinnit 
lisääntyivät kokonaisuudessaan 5 Yz 0/0 • Teollisuu
den investoinnit ja asuntoinvestoinnit pysyivät 
edellisvuotisella tasollaan ja palvelusektorin inves
toinnit kasvoivat huomattavasti. Rakennusinves
tointien kasvu jatkui nopeana, mutta myös kone- ja 
laiteinvestoinnit lisääntyivät. 

Kun kotitalouksien reaalitulot lisääntyivät ja luo
tonsaantimahdollisuudet olivat pääosan vuodesta 
hyvät, kulutuskysynnän kasvu jatkui. Yksityinen ku
lutus, erityisesti kestokulutushyödykkeiden kysyn
tä, pysyi alkuvuodesta suurena. Kestokulutushyö
dykkeiden hankintoja aiensi liikevaihtoveron korot
taminen kesäkuun alussa kaksi prosenttiyksikköä. 
Loppuvuodesta yksityinen kulutus laantui selvästi 
ja keskimääräiseksi vuosikasvuksi tuli 2 0/0 • 

A 

Julkisen sektorin kasvuvaikutus perustui lähinnä 
siirtomenojen nopeaan lisääntymiseen. Julkisen 
sektori n oma kysyntä sen sijaan tuki kokonaistuo
tannon kasvua vähemmän kuin edellisenä vuonna. 
Julkinen kulutus kasvoi lähes 4 %, kun taas julki
set investoinnit eivät lisääntyneet sanottavasti. 
Valtiontalouden nettorahoitustarve oli 7 mrd. mark
kaa eli 2 mrd. markkaa suurempi kuin vuotta aiem
min. Tämä lisäys oli lähes prosenttiyksikkö koko
naistuotannon arvosta. 

Kokonaistuotannon 3 Yz prosentin kasvu perustui 
alkuvuodesta yksinomaan kotimaisen kysynnän li
sääntymiseen, loppuvuodesta enenevässä määrin 
myös viennin elpymiseen. Tehdasteollisuuden tuo
tannon kasvu ylti 4 prosenttiin. Nopeinta kasvu oli 
puu- ja paperiteollisuudessa, mutta myös metalli
ja muun teollisuuden tuotanto lisääntyi. Pitkään 
jatkunut erimielisyys puun hinnasta johti hakkui
den ja metsätalouden tuotannon vähenemiseen. 

Kun taloudellinen aktiviteetti elpyi, tuonnin määrä 
lisääntyi 5 %. Kulutus- ja investointitavaroiden 
tuonti kasvoi hieman enemmän ja raaka-aineiden 
tuonti vähemmän kuin koko tuonti. Energian tuon
tia kasvatti lähinnä vientiin tarkoitetun öljyn jalos
tuksen lisääntyminen. 

TYÖLLISYYS JA INFLAATIO 

Työllisten määrä kasvoi edelleen 1983 ja oli keski
määrin noin 9 000 henkeä suurempi kuin edellisenä 
vuonna. Kasvu keskittyi palveluelinkeinoihin, sillä 
teollisuudessa työllisten määrä väheni noin 12000 
henkeä. Vaikka osallistumisaste ei enää juuri nous
sut, työikäisen väestön määrän kasvu ja siirtolais
ten paluu lisäsivät työvoiman tarjontaa. Työttö
mien määrä olikin hieman suurempi kuin edellise
nä vuonna eli 156 000 henkeä ja vuoden keskimää
räinen työttömyysaste 6.1 % (kuvio 3.A). 

Kotimainen inflaatio jatkui nopeana, samalla kun 
kansainvälinen Inflaatio hidastui edelleen selvästi. 
Devalvaatioiden voimistamien hinta- ja kysyntäpai
neiden ohella mm. liikevaihtoveron korotus ja eräät 
muut finanssipoliittiset toimenpiteet nostivat osal· 
taan hintatasoa. Kuluttajahinnat nousivat keski
määrin edellisvuotisista 8 Yz 0/0 • Myös vuoden aika-



Kuvio 3. 
TYÖnÖMVYSASTE JA KAPASITEETIN KÄvnÖASTE 
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na ne nousivat saman verran, vaikka nousuvauhti 
hidastuikin selvästi vuoden jälkipuoliskolla (kuvio 
4.A). Tukkuhintojen kohoaminen oli sen sijaan hi
taampaa ja niiden keskimääräinen vuosi nousu jäi 
alle 6 prosentin. 

Sopimuspalkat nousivat keskimäärin 8 % edellis
vuotisista. Palkkaliukumien johdosta ansiotaso 
nousi kaikkiaan runsaat 10 0/0. Tuottavuuden nope
asta paranemisesta huolimatta yksIkkötyökustan
nukset kohosivat Suomessa nopeammin kuin tär-

Kuvio 4. 
KULUTIAJAHINNAT JA VAIHTOTASE 
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% Kulutlajahintaincleksin muutos edellisestä vuodesta % 
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keimmissä kilpailijamaissa. Edellisen syksyn de
valvaatioiden takia teollisuuden keskimUrälnen 
hintakilpailukyky samana valuuttana laskettuna oli 
kuitenkin hieman parempi kuin vuotta aiemmin 
(kuvio 1.8). 

ULKOMAINEN JA KOTIMAINEN RAHOITUS 

Kauppatase oli vuoden alkupuolella ylijäämäinen 
huolimatta lännenkaupan huomattavasta vajauk
sesta. Siihen vaikutti sidotuilla valuutoilla käytävän 
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kaupan ylijäämä, joka kultenki~ supistui nopeasti 
vuoden jälkipuoliskolla. Tällöin kauppavajeen kas
vua puolestaan hillitsi lännenviennin voimistumi
nen. Koko vuonna kauppataseen alijäämä pysyikin 
likimain edellisvuotisen suuruisena ja oli 2 Y2 mrd. 
markkaa. Alijäämä syntyi valtaosaltaan lännenkau
passa. Palvelusten kaupan ylijäämä oli noin 4 mrd. 
markkaa eli suunnilleen saman verran kuin edelli
senä vuonna. Kun pääomakorvausten ja tulonsiir
tojen taseen alijäämä kasvoi hieman, vaihtotaseali
jäämä nousi runsaaseen 5.3 mrd. markkaan ja oli 
noin 2 % kokonaistuotannon arvosta (kuviO 4.8). 

Vaihtotaseen alijäämä suhteessa kokonaistuotan
non arvoon pysyi samansuuruisena kuin edellisenä 
vuonna, samalla kun kotimaisen säästämisen ja in-
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Kuvio 5. 
RAHOITUSTASAPAINO 
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vestointlen kansantuoteosuudet hieman nousivat 
(kuvio 5.A). Valtiontalouden rahoitusasema heikke
ni ja juoksevien menojen ja tulojen erotus oli 4 mrd. 
markkaa (kuvio 5.8). Tuloalijäämää lisäsi kasvua tu
keneen finanssipolitiikan aiheuttama menojen li
sääntyminen. Kotimaisten rahoitusmarkkinoiden 
keveyden ansiosta valtio kattoi tuloalijäämästä ja 
nettolainanannosta koostuvasta, 7 mrd. markan ra
hoitustarpeestaan lähes kaksi kolmannesta koti
maisella lainanotolla. 

Kotitalouksien säästämisalttius nousi edelleen. 
Talletukset kasvoivat likimain edellisvuotista vauh
tia, mutta kotitalouksien pankkIluottojen kasvu hi
dastui hieman. 

5.a 
% Valtion kassatalous, % BKT:sta 

6 
TuloylijlUlml1 

.... , ~, 
.A. 

~V 

'" 
4 

2 

o 
"...~ '"" -2 

o 

-2 

-4 

4 

2 

o 
-2 

2 

o 

Lainananto, netto2 

.... ~ ...... ---
: Pitkäaikainen lainanotlo, netto 

/' 
~ 

J' 
..... ~ 

= Kaaaaylijäämä 

..... 
~ ~ .A , 

"- ---r-"" 

-~ 

~ 

~ 

% 

6 

4 

2 

o 

-2 

o 

-2 

-4 

4 

2 

o 

-2 

2 

o 
~ I I I I -2 • -2 

1972 1974 1976 1978 1980 1982 

'Tulot - menot, ilman rahoiluetalouetoimia. 
2M1. muut finan88laljoitukeet. 

• = ennakkotietoja 



Yritysten kannattavuus pysyi keskimäärin parem
pana kuin edellisessä suhdannetaantumassa ei
vätkä niiden investoinnit supistuneet koko taantu
man aikana. Vuonna 1983 investoinnit kääntyivät jo 
selvään nousuun ja investointien elpymisvaiheelle 
tyypillisesti yritysten rahoitusalijäämä kasvoi. Toi
mialojen väliset erot olivat kuitenkin suuret. Yrityk
set turvautuivat erityisesti kotimaiseen pankkira
hoitukseen ja niiden ulkomaisen pitkäaikaisen lai
napääoman nettotuonti jäi 500 milj. markkaan in
vestointien vauhdittumisesta huolimatta. Yritysten 
maksuvalmius vahvistui, mikä heijastui pankkien 
erityisottolainauksen voimakkaana kasvuna. 

Kotimaisten rahoitusmarkkinoiden tila vaihteli vuo
den aikana lyhytaikaisten pääomanliikkeiden vuok
si. Pääomanliikkeet aiheutuivat kotimaisten ja ul
komaisten korkojen muutoksista, kansainvälisten 
valuuttakurssien heilahteluista sekä markan kan
sainvälisen arvon ajoittaisista alenemisodotuksis
ta. Vaikka myös sidotuilla valuutoilla käytävän kau
pan maksuvirrat vaihtelivat huomattavasti, ulkois
ten liiketoimien vaikutukset kotimaisiin rahoitus
markkinoihin olivat kokonaisuudessaan vähäiset. 
Vaihtotaseen vajaus katettiin valtaosin pääoman 
tuonnilla. Pitkäaikaista pääomaa tuotiin 2.3 mrd. 
markan ja lyhytaikaista vain 0.8 mrd. markan netto
määrä. 

Kuvio 6. 

PANKKIEN LUOTOT JA OTTOLAINAUS 
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Vaihdettava valuuttavaranto oli vuoden lopussa 8.2 
mrd. markkaa, josta neljännes oli Suomen Pankin 
nostamia varantoluottoja. Vuotta aiemmin vastaa
va varanto oli ollut 9 mrd. markkaa. Siitä oli varan
toluottoja 2.6 mrd. markkaa. Sidottu varanto kasvoi 
alkuvuoden aikana huomattavasti mutta supistui 
vuoden lopulla nopeasti runsaaseen 500 mllj. mark
kaan eli noin kolmannekseen edellisen vuoden lo
pun tasosta. 

Syksyllä 1982 alkanut pankkien luotonannon kas
vun nopeutuminen jatkui 1983 ja alkuvuodesta luo
tot yleisölle lisääntyivät yli 20 prosentin vuosivauh
tia (kuvio 6.A). Vaikka korkeisiin kasvulukuihin vai
kutti se, että markkinarahan välitys pankkien tasei
den kautta lisääntyi, luotonantoenemmyyttä rahoi
tettiin myös keskuspankkiluotolla sekä loppuvuo
desta pääomantuontia kasvattamalla. Luotonanto 
tuki investointien elpymistä, mutta koska sen sa
malla pelättiin voimistavan inflaatiopaineita, Suo
men Pankki kiristi rahapolitIIkkaa useaan ottee
seen. Rahoituksen ehtojen tiukentamlsen vaikutuk
set eivät kuitenkaan vielä sanottavasti tuntuneet 
vuoden 1983 aikana ja luottojen kasvun hidastumi
nen jäi loppuvuonnakin vähäiseksi. Pan kkll uotto
jen lisäys 1983 oli noin 17 0/0. Yleisön käteistalle
tukset lisääntyivät 9 % ja aikatalletukset 13 % (ku
vio 6.B). 
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KESKUSPANKKI POLITII KKA 

Inflaatioeron kasvu tärkeimpiin kilpaIlIjamaihin nähden ja suhdannenousun varmistuminen vuoden 1983 
mittaan johtivat siihen, että keskuspankkipolItIIkan linjaa muutettIIn asteittain kysyntää hlllltseväksl. Mar
kan ulkoinen arvo pidettiin vakaana. Rahapolitiikassa korkotasoa nostettiin, kassavarantovelvoltetta koro
tettiin ja keskuspankki rahoituksen ehtoja kiristettiin. Rahamarkkinat pysyivät kuitenkin keveinä suurimman 
osan vuodesta. Syksyllä pAiväkorkoa jouduttiin nostamaan tuntuvasti kurssinmuutosodotusten aiheutta
man valuuttojen maastavirtauksen lopettamiseksi. Vapaan koronmuodostuksen markkinoiden kasvu ja ra
hapolitiikan ohjausjärjestelmään vuoden aikana tehdyt muutokset lisäsivät jossakin määrin koron vaikutus
ta rahamarkkinoihin ja valuuttalilkkelsiin. 

RAHAPOLlTII KKA 

Rahapolitiikan pääpiirteet 

Vuoden 1983 aikana kävi ilmi, että rahamarkkinoilla 
noin kaksi vuotta jatkuneen keveyden jälkeen vain 
otteen tuntuvalla tiukentamisella oli mahdollista 
saada aikaan sellaisia vaikutuksia inflaatioon ja 
luottojen kasvuun, jolta talouden pitkän aikavälin 
tasapaino ja suhdannenäkymät edellyttivät. 

Syksyn 1982 devalvaatioita edeltäneen valuutta
spekulaation ja sitä seuranneen kysynnän vilkastu
misen takia rahamarkkinat olivat vuoden 1982 lo
pulla väliaikaisesti klrlstyneet. Vuoden 1983 alku
kuukausina kausitekijät ja sidottujen valuuttojen 
maksu liike kevensivät uudelleen rahamarkkinoita, 
samalla kun luotonkysyntä oli huomattavaa mm. 
inflaatio-odotusten voimistumisen vuoksi. Edellise
nä syksynä alkanut pankkien luotonannon kasvun 
nopeutuminen jatkui siten, että luotot yleisölle li
sääntyivät yli 20 prosentin vuosivauhtia koko alku
vuoden aikana. Tosin nopeaan kasvuun vaikutti 
osaksi se, että markkinarahan välitys pankkien ta
seiden kautta lisääntyI. Suomen Pankki puuttui ke
hitykseen nostamalla alkuvuodesta useaan ottee
seen kassavarantovelvoitetta ja päiväkorkoa. Hei
näkuun alusta lukien myös peruskorko ja siihen 
kytketyt hallinnolliset korot nostettiin. 

Syyskuussa pankkien likviditeettiä kiristi valuutta
kurssiodotuksista johtuva pääoman maastavir
taus, johon reagoitiin nostamalla päiväkorkoa tun-
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tuvasti ja pitämällä se tilanteen rauhoittumisen jäl
keenkin suhteellisen korkeana. Rahoitusmarkkina
tilannetta tiukensi myös sidotun varannon merkit
tävä supistuminen syyskuusta vuoden loppuun as
ti. PankkIluottojen kasvuvauhti hidastui lievästi 
vuoden loppua kohti. 

Rahapoliittiseen ohjausjärjestelmään tehtiin vuo
den aikana useita muutoksia, joilla tehostettiin ja 
yksinkertaistettiin rahapOlitiikan välineistöä. Oh
jausjärjestelmän keskeistä osaa, talletuspankkien 
antolainauksen keskikoron sAätelyä, tarklstettlin 
siten, että pankkien sallittiin siirtää osa vapailta 
markkinoilta hankkimansa erityisottolainauksen 
kustannuksista antolainauskorkoihin. Pankkeja 
suositeltiin soveltamaan korotusoikeutta pääasias
sa uusiin ja uusittaviin luottoihin. Järjestelyn tar
koituksena oli korjata jonkin verran vinoutumia, jot
ka aiheutuivat markkinakorkojen ja hallinnollisesti 
määräytyvien korkojen välisestä suuresta erosta. 
Uudistus lisäsi myös jossain määrin koron merki
tystä rahoituksen kysynnän ja tarjonnan sUtelys
sä. 

Vuoden aikana kehitettiin myös Suomen Pankin 
päivämarkkinoiden toimintaa. Keväällä luovuttiin 
päiväluottojen IIsäkorkojArJestelmästä. Näin palat
tIIn yhtenäiseen luotto- ja talletuskorkoon pälvA
markkinoilla. Vuoden lopulla päätettiin, että vuo
desta 1982 Suomessa toimineet ulkomaisessa 
omistuksessa olevat pankit saavat vuoden 1984 
alusta päivAmarkklnollla saman aseman kuin koti-



maisessa omistuksessa olevilla liikepankeilla on. 
Oli oletettavissa, että vapailta markkinoilta hanklt
tujen varojen tallettaminen Suomen Pankin päivä
markkinoille yleistyisl, kun päivämarkkinoihin osal
listuvien pankkien piiri laajenisi, ja että tämä sltoisi 
markkinakoron entistä tiiviimmin päiväkorkoon. 

Vuoden lopulla päätettiin lisäksi, että liikepankkien 
peruskorkoisista keskuspankkiluottoklintiölstä luo
vutaan kokonaan vuoden 1984 alusta. Suomen 
Pankin peruskorko pysyy edelleen korkojärjestel
män keskeisenä vi Itekorkona. 

Keskuspankkirahoitus ja 
kassavarantotalletukset 

Vuoden mittaan toteutetut liikepankkien keskus
pankkirahoitusjärjestelmän muutokset, joiden tar
koituksena oli ensisijaisesti selkeyttää ja yksinker
taistaa rahapolitiikan ohjausjärjestelmää, kiristivät 
samalla myös jonkin verran pankkien asemaa. Vuo
den alussa keskuspankkirahoituksen kustannuk
set oli porrastettu siten, että osa rahoituksesta oli 
peruskorkoista, osa päiväkorkoista Ja tietyn rajan 
ylittävästä päiväluotosta kustannus oli päiväkorko 
lisättynä lisäkorolla. Sen jälkeen kun lisäkorko 
poistettiin toukokuun alusta lukien, keskuspankki
rahoituksen marginaalikorko on ollut sama kuin 
päiväkorko. Peruskorkoiset kiintiöt päätettIIn pois
taa kokonaan vuoden 1984 alusta lukien, jonka jäl
keen keskuspankkirahoitus myönnetään yksin
omaan päiväluottona. 

Keskuspankkirahoitusjärjestelmää ykslnkertalstet
tiin myös poistamalla vuoden 1983 alusta koronta
sausjärjestelmä, jolla oli alennettu valtiontalouden 
kassaylijäämästä päiväluottomarkkinoiden välityk
sellä liikepankeille aiheutuvia kustannuksia. Jotta 
järjestelmän poistamisesta ei olisi aiheutunut lisä
rasitusta liikepankeille, alennettiin samalla päivä
korko 11.5 prosentista 11.0 prosenttiin. 

Rahapolitiikan mitoitusta tarkistettiin vuoden aika
na useaan kertaan lähinnä päiväkorkoa muutta
malla. Alkuvuodesta keventynelden rahamarkkinoi
den hallitsemiseksi supistettiin lisäkorotonta päi
väluottojen käyttöoikeutta helmikuun alusta lukien 
1 600 milj. markasta 800 milj. markkaan. Samalla 

sIIrryttiin päivämarkkinoilla kohti yhtenäistä korkoa 
alentamalla päiväluottojen lisäkorko 4 prosentista 
2 prosenttiin sekä nostamalla päiväkorko 11 pro
sentista 12 prosenttiin. Maaliskuun alusta päivä
korko nostettiin 13 prosenttiin ja edelleen 15 pro
senttiin toukokuun alusta, jolloin myös päiväluotto
jen IisAkorosta luovuttiin kokonaan. 

Lopettaakseen alkusyksyn valuuttaspekulaation 
Suomen Pankki nosti päiväkoron 15.9. alkaen 15 
prosentista 18 prosenttiin. Valuuttamarkkinoiden 
rauhoituttua päiväkorko alennettiin vielä saman 
kuukauden aikana 17.5 prosenttiin ja edelleen loka
kuussa asteittain 16.7 prosenttiin. Loppuvuodesta
kin suhteellisen nopeana jatkuneen luotonannon 
kasvun hidastamiseksi päiväkorko päätettiin nos
taa vuoden 1984 alusta takaisin 17.5 prosenttiin. 

LIIKEPANKKIEN KESKUSPANKKI
LUOTTOKIINTiÖT 1983, MILJ. MK 

HOP 
KOP 
OKO 
SKOP 
SYP 
MS 

Yhteensi 

1.2.1982-
31.12.1983 

22.0 
98.8 
83.6 

102.0 
90.8 

2.8 

400.0 

LIIKEPANKKIEN PÄIVÄLUOnOJEN 
LISÄKORKOASTEIKKO 1983 

Päiväluottojen IIsä
koroton käyttöoikeus 

1.11.1982-31.1.1983 
4 prosentin lIsäkoron 
alkamisraja, yhteensä 

1.2.-30.4.1983 
2 prosentin lisäkoron 
alkamisraja, yhteensä 

1.5.1983 
lIsäkorko poistettiin 

4 x kiintiöt eli 
1600 milj. mk 

2 x kiintiöt eli 
800 milJ. mk 

11 



12 

Kuvio 7. 

KESKUSPANKKIRAHOITUS JA KASSAVARANTOTALLETUKSET 
7 A UIKEPANKKIEN KESKUSPANKKIASEMA 
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Kassavarantovelvoltetta nostettiin alkuvuodesta 
asteittain 3.3 prosentista 4.7 prosenttiin, jonka suu
ruisena sitä sovellettiin pankkien ottolainauskan
taan huhtikuun lopusta alkaen. Tällä pyrittiin sii
hen, että lIIkaväljyyden syntyminen rahoitusmark
klnoille estyisi ja liikepankkien keskuspankkirahoi
tuksen bruttomäärä saataisiin pysymään riittävän 
suurena rahapolitiikan ohjaustehon ylläpitämisek
si. Kassavarantotalletusten määrä kasvoi vuoden 
aikana vajaat 2 mrd. markkaa ja oli vuoden lopussa 
hieman yli 5 mrcl. markkaa. Noin 80 % lisäyksestä 
johtui kassavarantovelvoitteen korotuksesta ja lo
put niiden pohjana olevan ottolainauskannan kas
vusta. 

Rahapolitiikan linjan kiristävät toimet näkyivät lii
kepankkien keskuspankki rahoituksen kustannus
ten kehityksessä. Koko keskuspankki rahoituksen 
keskimääräinen korko nousi päiväkoron korotusten 
vuoksi vuoden loppua kohti ja oli vuoden aikana 
keskimäärin 15.1 %. Vuonna 1982 vastaava korko 
oli 12.0 %. Myös keskuspankkirahoituksen margi
naalikorko 1 ja liikepankkien keskuspankkirahoituk
sen markkamääräiset kustannukset nousivat vuo
den loppupuolella. Kustannusrasituksen kasvami
seen vaikutti päiväkoron korotusten ohella keskus
pankkirahoituksen määrän lisäys. 

Korkopolitiikka 

Heinäkuun alusta Suomen Pankki korotti peruskO
ron 8.5 prosentista 9.5 prosenttiin, joten Suomen 
Pankin muussa kuin pankeille suuntautuvassa ko
timaisessa luotonannossa sovellettavan koron ala
raja nousi 7.0 prosenttiin ja yläraja 12.0 prosenttiin. 
Pankkien anto- ja ottolainauskorot nousivat vastaa
vasti keskimäärin yhden prosenttiyksikön. 

1 Keskuspankkirahoituksen marginaalIkorko 011 laskettu 30.4. 
asti painottamalla yhteen eri liikepankkien päiväluotOista kulloin
kin maksama korkein korko. Painoina on käytetty ao. pankkien 
kiintiöosuuksia. Toukokuun alusta marginaalikorko on sama 
kuin päiväkorko. 

Ottolainauskorot olivat vuoden 1983 aikana seu· 
raavat: 

1.6.1982- 1.7.1983-
30.6.1983 

% % 
36 kuukauden palkkio- ja veron-
huojennustalletukset 1 9.00 10.00 
24 kuukauden määräaikais-
talletukset 8.25 9.25 
Asuntosäästöpalkkiotalletukset2 7.25 8.25 
12 kuukauden määräaikais-
talletukset 7.00 8.00 
6 kuukauden määräaikais-
talletukset 5.50 6.50 
6 kuukauden irtisanomisaikaiset 
talletukset 5.50 6.50 
4-5 kuukauden irtisanomlsalkalset 
talletukset 3.75 4.75 
2-3 kuukauden irtisanomisaikaiset 
talletukset 2.75 3.75 
1 kuukauden irtisanomisaikaiset 
talletukset 1.75 2.75 
SäAstötlllt ja karttuvat 

5.25 talletustIlIt 4.25 
Käyttöti I it3 4.25 5.25 
Shekki- ja postisiirtotilit3 1.25 2.25 

1 Valtio hyvittää lisäksi palkkiotalletuksllle 1.25 % vuodessa, 
minkä ohella tallettajalla on mahdollisuus voittaa säästöpalkinto. 
Lakia sovelletaan talletuksiin, joiden ensimmäinen erä on talle
tettu viimeistään 31.3.1980. Veronhuojennustalletuksia ei ole 
voinut tehdä enää vuoden 1979 jälkeen. 

2 Korko muodostuu karttuvan talletustilin koron, rahalaitoksen 
maksaman 1.25 prosentin lisäkoron sekä valtion suorittaman 
1.75 prosentin asuntosAästöpalkkion yhteismäärästä. Tilille on 
taUetettava vähintään kahdeksana peräkkäisenä kalenterivuosi
neljänneksenA. 

3 Korko lasketaan kalenteri kuukauden alimmalle saldolIe. 

Toukokuun alusta pankeille annettiin oikeus siirtää 
osa markkamäärAisen markkinakorkoisen erityisot
tolainauksen kustannuksista antolainauskorkoi
hinsa. Antolainauskorkojen korotusoikeutta lasket· 
taessa erltylsottolainauksen kustannuksiksi lue
taan vain antolainauksen keskikoron ylittävät kor
kokustannukset, joista toukokuun alusta 40 % voi
tiin siirtää antolainauskorkoihin. Siirto-oikeus pää
tettiin nostaa lokakuun alusta 50 prosenttIIn ja 
edelleen vuoden 1984 alusta 60 prosenttiin. 

Pankkien ylin sallittu antolainauskorko korotettiin 
12.5 prosentista 13.0 prosenttiin toukokuun alusta 
lukien, sillä keskikorkosäätelyn muutoksen yhtey
dessä haluttiin lisätä pankkien mahdollisuuksia 
porrastaa antolainauskorkojaan. Samalla kun pe
ruskorkoa nostettiin heinäkuun alusta, ylin sallittu 
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Kuvio 8. 
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IEri pankkien kaakuapankkirahoituk88lla kulloinkin maksama korkein korko painotaauna yhteen 80. pankin kilntllloeuudellL 
'Myynnellll painotettu. 
4EmitlDinneilla painotellu. 

antolainauskorko nousi 14 prosenttiin. Vuoden 
1984 alusta pankkien antolainauskorkojen yläraja 
pOistettiin kokonaan yhteisöjen shekkl- ja vekseli-
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luotoIIta, mikä mahdollisti erityisesti markkinara
hasijoittajina toimivien yhteisöjen luottokoron nos
tamisen. 



Rahalaitosten antolainauksen keski korko oli vuo
den lopussa 10.39 %, edellisen vuoden lopussa se 
oli 9.36 0/0. Peruskoron korotuksen lisäksi keskiko
ron sMtelyjärjestelmän muutokset antoivat pan
keille mahdollisuuden nostaa antolainauskorko
jaan. Säätelyjärjestelmln muutosten vaikutukses
ta pankkien antolainauskorot nousivat keskimäärin 
0.12 prosenttiyksikköä vuoden loppuun mennessä. 

Rahalaitosten ottolainauksen keski korko ilman 
markkinakorkoista erityisottolainausta oli vuoden 

lopussa 6.08 %. Anto- ja ottolainauksen välinen 
korkoero 011 4.31 prosenttiyksikköä. Pankkien tasei
siinsa ottaman erltyisottolainauksen korko oli kes
kimlärin noin 2 prosenttiyksikköä keskuspankkIra
hoituksen marginaalikoron alapuolella. Ero vaihteli 
jonkin verran vuoden aikana ja oli pienimmillään 
runsaat 1 prosenttiyksikköä vuoden alussa. Heinä
kuun korkoratkaisu ehti vaikuttaa suhteellisen vä
hän valtion uusien yleisöobligaatioiden korkoon 
vuoden 1983 aikana. Emissiokorot nousivat alku
vuodesta vuoden loppuun mennessä keskimäärin 
vajaat 0.2 prosenttiyksi kkOä. 

RAHALAITOSTEN ANTO- JA OTTOLAINAUKSEN PAINOTETUT KESKIKOROT JA KORKOEROT 
VUOSIEN 1982 JA 1983 LOPUSSA, % 

31.12.1982 

Anto- Otto-
lainaus lainaus 

Postipankki 9.02 4.10 
Liikepankit 8.95 5.01 
Säästöpankit 9.85 5.33 
Osuuspankit 9.73 5.23 

Rahalaitokset yht.ensl 9.38 6.04 

Obligaatiolainoja koskevat lausunnot 

Suomen Pankki antoi vuoden 1983 aikana valtio
neuvostolle 29 yksityistä obligaatiolainaa koske
vaa lausuntoa. Jokaista lainaa puolIettiin ja valtio
neuvosto myönsi kullekin liikkeeseenlaskuluvan. 
Lainojen yhteenlaskettu nimellisarvo oli 1 826 mllj. 
markkaa, joka on 429 milj. markkaa vähemmän 
kuin edellisenä vuonna. Väheneminen johtui aina
kin osaksi debentuurien ja muiden joukkovelkakir
jojen käytön kasvusta. Sen sijaan valtion liikkee
seen laskemien obligaatioiden määrän vajaan mil
jardin markan kasvu tuskin vaikutti yksityisten 
emissioiden vähenemiseen. 

Kun yleisön merkittäväksi tarkoitettujen lainojen 
määrä kuitenkin kasvoi, muiden kuin yleisön mer-

31.12.1983 

Korko- Anto- Otto- Korko-
ero lainaus lainaus ero 

4.92 10.09 5.04 5.05 
3.94 10.18 6.14 4.04 
4.52 10.65 6.31 4.34 
4.50 10.64 6.24 4.40 

4.32 10.39 6.08 4.31 

klttäväksi tarkoitettujen lainojen määrä aleni tuntu
vasti. Näistä supistuivat eniten teollisuus- ja voi
mayhtiöiden lainat. 

Yleisön merkittäväksi tarkoitettujen lainojen laina
aika oli 10 vuotta. Alkuvuodesta liikkeeseen lasket
tujen lainojen korko oli 11.25 % ja peruskoron koro
tuksen jälkeen liikkeeseen laskettujen lainojen kor
ko oli 11.75 %. 

Yleisölainat olivat kiinteäkorkoisia ja verovapaita. 
Muiden kuin yleisön merkittäviksi tarkoitetuista lai
noista vain yksi 011 kiinteäkorkoinen. Se laskettiin 
liikkeeseen peruskoron muutoksen jälkeen ja sen 
korko oli 11.75 %. 

15 



YKSITYISET OBLIGAATIOLAINAT SEKTOREITIAIN LIIKKEESEEN LASKIJAN MUKAAN 1982 JA 1983 

Liikkeeseen laskija 
Lainojen 

lukumäärä 

1982 1983 

Yleisöobligaatiot 
Yksityiset kiinnitys· 
luottolaitokset 9 9 

Muut obligaatiot 
Yksityiset kiinnitys· 
luottolaitokset 11 8 

Teollisuus· ja 
voimayhtiöt 19'" 14*'"' 

Kunnat 3 

Kehitysluottolaitokset 2 

Muut yhteensä 35 

Kalkki yhteensä 44 

Valtion obligaatiolainat 14 

* yhdestä lainasta annettiin lausunto 1981. 
* * kahdesta lainasta annettiin lausunto 1982. 

22 

31 

15 

Talletustodistukset ja määräaikaistalletukset 

Valtion kassavaroja sijoitettiin edelleen Suomen 
Pankkiin suoraan talletustodistuskaupoin sekä 
Postipankin kautta päivämarkkinoille. Talletusto
distuskaupat korvattiin marraskuun alusta valtiolle 
avatuIla talletustilillä. Valtion talletukset Suomen 
Pankissa olivat suurimmillaan tammikuussa ja pia-
nlmmillään kesäkuussa. Valtiolle edellisenä vuon
na myönnetyn miljardin markan lainan valtio nosti 
kokonaisuudessaan vuoden 1983 aikana. 

Valtaosa määräaikaistalletuksista Suomen Pankis
sa oli yritysten Investointivarauksiin liittyviä inves
tOintjtalJetuksia. Valtioneuvoston 1982 myöntämä 
investointivarausten käyttölupa, joka koski viimeis
tään 31.12.1981 päättyviItä tilikausilta tehtyjä va
rauksia, päättyi vuoden 1983 lopussa. Vapautettul
hin varauksiin liittyviä talletuksia oli kuitenkin vuo
den lopussa runsaat 600 milj. markkaa. Varausten 
käyttöluvan päättymisestä huolimatta voidaan va
pautettuja talletuksia edelleen käyttää, mikäli hy
väksyttävä investointi on tehty vuoden 1983 aikana. 
Yritysten investointivarauksiin liittyvien investointi
talletusten kanta supistui vuoden aikana vain va
jaat 10 %, sillä uusia talletuksia tehtiin lähes sao 
man verran kuin aikaisempia nostettiin. 

1A 

Muutos 1982 

600 

3 980 

5 515 

3 74 
2 96 

- 13 1665 

-13 2285 

+ 1 2993 

Lainojen 
nimellisarvo, milj. mk 

1983 

700 

865 

305 

1170 

1870 

3908 

Erityisrahoitusjärjestelyt 

Muutos 

+ 100 

- 115 

- 210 

- 74 
- 96 

- 495 

- 395 

+ 915 

Suomen Pankin rahoittama erityisrahoitusjärjeste
Iyjen luottokanta 011 vuoden lopussa 4563 milj. 
markkaa eli 5 % suurempi kuin vuotta aiemmin. 

KTR-Iuotollla rahoitetaan kotimaisen teollisuuden 
pääomatavaratoimituksia kotimaisille tilaajille. Ra
hoitusjärjestelyn tarkoituksena on turvata suoma
laisille yrityksille ulkomaisten valmistajien kanssa 
tasaveroiset kilpailuedellytykset rahoituksessa ko
timaan markkinoilla. Järjestelyyn osallistuvat Suo
men Pankki, liikepankit ja Postipankki. Suomen 
Pankin osuus kauppahinnan luototettavasta osas· 
ta pienennettiin toukokuussa 50 prosentista 40 pro
senttiin. KTR-Iuottojen korko nousi peruskoron 
muutoksen mukaisesti heinäkuun alusta 9.5 pro
senttiin. Lisäksi Suomen Pankki ilmoitti huhtikuus
sa pidättyvänsä toistaiseksi rahoittamasta sahain
vestointeja. 

KTR-Iuottoja varattiin vuoden 1983 aikana 1 523 
milj. markkaa, josta metsäteollisuuden koneiden 
osuus oli 50 % ja alusten 15 %. Vuoden päättyessä 
luottovarauksia oli voimassa 1 431 mllj. markkaa eli 
4 % vähemmän kuin vuotta aiemmin. KTR-Iuot
tojen nostot olivat 1 591 milj. markkaa eli 337 milj. 



Kuvio 9. 

ERITYISRAHOITUSJÄRJESTELYT 

9,A. KOTIMAISTEN TOIMITUSTEN RAHOITUS 
Mmk 

- Luottokanta 
- Suomen Pankin rahoitusosuus 

luottokannasta 

Mmk 

9.8. UUSVIENTILUOTTOJEN JA LYHYTAIKAISTEN 
VIENTI LUOTTOJEN RAHOITUS 

Mmkr---------------------------,Mmk 
Luottokanta neljännesvuoden lopussa 
- Yhteensll 
- Lyhytaikaiset vientiluotot 
- Uusvientiluotot 
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markkaa vähemmän kuin edellisenä vuonna. KTR
luottokanta kokonaisuudessaan kasvoi edellisvuo
tisesta 245 mllj. markkaa 5391 milj. markkaan, jos
ta Suomen Pankin rahoitusosuus 011 2 662 milj. 
markkaa. 

Lyhytaikaisten vientIluottojen rahoitusjärjestely on 
tarkoitettu vaihdettavina valuuttoina maksettavan 
viennin yhteydessä ulkomaiselle ostajalle myönne
tyn, enintään 24 kuukauden vlentiluoton rahoitta
miseen. Suomen Pankin rahoittamien lyhytaikais
ten vientiluottojen yrityskohtainen enimmälsmäärä 
oli vuosikeskiarvoltaan 50 milj. markkaa. Yrityksiltä 
perittävät korot nousivat heinäkuun alusta lähtien 
peruskoron muutosta vastaavasti 8.75 prosenttiin 
enintään 12 kuukauden vientitoimitusten rahoituk
sesta ja 9.25 prosenttiin yli 12 kuukauden vientitoI
mitusten rahoituksesta. 

Lyhytaikaisten vientiluottojen kanta kasvoi 5 % ja 
oli vuoden lopussa 1 329 milj. markkaa mukaan 
luettuna rahoitusyhtiöille myönnetty 34 milj. mar
kan vientifactorlngrahoitus. Koko luottokannasta 
oli metallituote- ja konepajateollisuuden osuus 
37 %, metalliteollisuuden 10 % sekä tekstiili-, vaa
tetus- ja nahkateollisuuden 9 %. Rahoitusta oli 
vuoden lopussa 800 yrityksellä. 

Uusvientiluotoilla rahoitetaan pienen ja keskisuu
ren teollisuuden viennin kasvusta aiheutuvaa val-
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1978 1979 

mistuksenaikaista käyttöpääoman tarvetta. RahoIt
tajapankin uusvientiluotosta perimä korko on 0.75 
prosenttiyksikköä alle peruskoron ja se nostettiin 
heinäkuun alusta 8.75 prosenttiin peruskoron muu
tosta vastaavasti. Uusvientiluottojen luottokanta 
kasvoi 12 milj. markkaa edellisvuotisesta ja oli vuo
den päättyessä 572 mllJ. markkaa. Metalli- ja kone
pajateollisuuden osuus luottokannasta oli 30 %, 

tekstiili-, vaatetus- ja nahkateollisuuden 26 % ja 
turkistarhauksen 14 0/0. Uusvientiluottoasiakkaita 
oli vuoden päättyessä yhteensä 2 477, joista turkis
tarhaajia 1 738. 

VALUUTTAPOLITIIKKA 

Kansainväliset valuutta- ja rahoitusmarkkinat 

Kurssinmuutokset kansainvälisillä valuuttamarkki
noilla jatkuivat voimakkaina. Ne aiheutuivat ensi si
jassa suurimmissa teollisuusmaissa noudatetusta 
erilaisesta talouspolitiikasta, tästä johtUVista kor
koeroista sekä kansainvälispoliittisen tilanteen 
epävakaisuudesta. Yhdysvaltojen dollarin kurssin 
kohoaminen ja korkeat korot sekä Euroopan suh
dannenousun vaimeus vaikeuttivat velkaantunei
den kehitysmaiden taloudellista asemaa edelleen. 
Vuoden 1983 kuluessa joutuivat useat maksuvai
keuksissa olevat maat turvautumaan velkojensa 
uudelleenjärjestelyyn. 

17 



Kuvio 10. 

EUROTALLETUSTEN KOROT 

% 3 kuukauden eurotalletusten korot 
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Vaikka Yhdysvalloissa rahan määrän tiukkaan sää
telyyn perustuvaa rahapolitiikkaa lievennettiinkin 
vuoden 1982 loppupuolella, korkotaso oli kerto
musvuonna edelleen huomattavan korkea muiden 
suurten teollisuusmaiden korkotasoon nähden. Eri
tyisesti korot olivat korkeat suhteessa hidastunee
seen inflaatioon. Pankkien parhaimmIIta aslakkail
taan perimä korko, ns. prime rate, aleni tammikuun 
alun 11.5 prosentista yhden prosenttiyksikön maa
liskuun alkuun mutta nousi jälleen elokuussa 11 
prosenttiin, jonka suuruisena se pysyi vuoden lop
puun. Korot nousivat yleisesti jonkin verran vuoden 
mittaan, kun valtiontalouden tuntuvan vajauksen 
jatkuminen varmistui ja suhdannenousu voimistui. 

Dollarin 3 kuukauden euromarkkinakorko myötäili 
Yhdysvaltojen korkotasoa ja nousi vuoden kulues
sa noin prosenttiyksikön. Englannin punnan euro
korko aleni jonkin verran ja Saksan markan korko 
pysyi lähes koko vu~en runsaan 5 prosentin paik
keilla (kuvio 10). 

Yhdysvaltojen dollari ja Japanin jeni vahvistuivat 
kansainvälisillä valuuttamarkkinoIlla huomattavas-
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tl eurooppalaisiin valuuttoihin nähden. DollarIkor
kojen kääntyminen lievään nousuun kertomusvu0-
den alusta ja Yhdysvaltojen suhteellisen jyrkkä 
suhdannenousu vahvistivat dollaria siten, että se 
vuoden lopussa oli 15 % vahvempi suhteessa Sak
san markkaan kuin vuoden alussa. Japanin jenin 
vahvistuminen johtui lähinnä vaihtotaseen suures
ta ylijäämästä, korkeasta reaalikorosta ja talouden 
kasvunäkymien selvästä parantumisesta. 

Englannin punnan pltkUn jatkunut heikentyminen 
pysAhtyi keväällä ja useiden valuuttojen puntakurs
slt laskivat selvästi. Kurssikehitykseen vaikutti lä
hinnä se, että Englannin öljy tuloihin liittyneet epä
varmuustekijät vähenivät Ja inflaatio hidastui. Kun 
vuoden lopulla puntakorot kuitenkin laskivat, pun
nan arvo valuuttamarkkinoilla heikkeni. 

Euroopan valuuttajärjestelmän (EMS) kursseja tar
kistettiln maaliskuun 21. päivänä jäsenmaiden 
epäyhtenäisen talouskehityksen johdosta. Tällöin 
Saksan markan keskuskurssia nostettiin 5.5 0/0, 
Hollannin florilnin 3.5 % ja Tanskan kruunun 2.5 %. 

Ranskan frangin keskuskurssia sen sijaan alennet-



Kuvio 11. 

SUOMEN PANKIN VALUUTTAVARANTO 
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tiin 2.5 %, Italian liiran 2.5 % ja Irlannin punnan 
3.5 %. EMS-valuutat heikentyivät kertomusvuonna 
huomattavasti Yhdysvaltojen dollarin suhteen. 

Kullan hinta laski jyrkästi vuoden 1983 kuluessa 
dollarin kurssikehityksen ja kullan suuresti lisään
tyneen tarjonnan johdosta. Vuoden alun runsaan 
500 dollarin huippunoteerauksesta kullan unssihin
ta aleni yli 100 dollaria vuoden loppuun mennessä. 

Lainaustoiminta kansainvälisillä rahoitusmarkki
noilla supistui selvästi 1983. Luottojen yhteismäärä 
oli noin 140 mrd. dollaria eli noin 10 % pienempi 
kuin 1982. Lähinnä vähenivät euroluotot, sillä mo
net pankit vetäytyivät markkinoilta velkaantunei
den maiden maksuongelmien vuoksi. 

Kansainvälisillä obligaatiomarkkinoilta lainaustoi
minta pysyi verraten vilkkaana ja uusien lainojen 
yhteismäärä nousikin arviolta runsaaseen 70 mrd. 
dollariin eli likimain samaksi kuin edellisenä vuon
na. Näistä valtaosa eli runsaat 40 mrd. dollaria oli 
euro-obligaatioemissioita. Euro-obligaatioiden ja 

1983 

erityisesti dollarimääräisten euro-obligaatioiden 
osuus kaikista obligaatiolainoista supistui kuiten
kin hieman vuoden 1983 aikana. Sveitsin frangin, 
Saksan markan, Japanin jenin ja Englannin pun
nan määräiset obligaatioemissiot sen sijaan li
sääntyivät. Korkojen heilahtelujen takia merkittävä 
osa dollarlmääräisistä euro-obllgaatloista oli vaih
tuvakorkoisia. 

Vuonna 1983 sovittiin eräiden suuresti velkaantu
neiden maiden luottojen uudelleenjärjestelyistä. 
Heikompien lainanottajien saarnat kauppaluotot ja 
muut kahdenväliset rahoitusjärjestelyt korvasivat 
euroluottojen tarjonnan vähenemistä. 

Valuuttakurssipolitiikka ja kotimaiset 
valuuttamarkki nat 

Vuoden 1983 aikana kotimaiset valuuttamarkkinat 
olivat perussävyltään rauhalliset, joski n maalis- ja 
syyskuussa ilmeni jonkinasteisia kurssinmuutos
odotuksia. Nämä heijastuivat pääoman Iii kkeisiin ja 

1Q 



Kuvio 12. 
SUOMEN PANKIN VALUUTTAINDEKSI 

Indeksi 
Kaupankäyntiosuuksilla painotettu valuuttaindeksi. 1974 = 100 
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Suomen Pankin vaihdettavaan vai u uttavarantoon , 
joka vaihteli huomattavasti vuoden aikana. 

Suomen Pankin valuuttaindeksiluku pidettiin kerta. 
musvuonna pisteluvun 125.0 tuntumassa; vaihtelu
alueen rajat olivat 127.5 ja 121.9. Kansainvälisten 
valuuHamarkkJnolden kurssinmuutokset heijastuI
vat siten sellaisinaan Suomen Pankin noteeraa
miin valuuttojen markkakursseihin. Vuoden kulues
sa Yhdysvaltojen dollarin myyntikurssi nousi noin 
10.0 0/0. Sen sijaan Englannin punnan myyntikurssi 
laski 1.6 % ja Saksan markan 4.1 0/0. Neuvostolii
ton ruplan ja Ruotsin kruunun markkakurssit pysyi
vät lähes ennallaan (kuvio 13 ja liItetaulukko 14). 

Tasavallan presidentti vahvisti joulukuussa edus
kunnan säätämän 1.1.1984 voimaan tulleen lain ra
halain 2 §:n muuttamisesta. Sen mukaan markan 
ulkoista arvoa ilmaiseva valuuttaindeksiluku laske
taan Suomen ulkomaankaupan kannalta tärkeiden 
vaihdettavien valuuttojen perusteella. Näin aiem
min indeksiin sisältynyt rupla poistettiin uudesta 
valuuttaindeksistä. Ruplan noteeraaminen jatkuu 
entiseen tapaan. Valtioneuvosto vahvisti Suomen 

?n 

Pankin esityksestä lain edellyttämät 1.1.1984 voi
maan tulleet markan ulkoisen arvon uudet las ken
taperusteet. 

Vaihdettavien valuuttojen termiinimarkkinat olivat 
ajoittain varsin vilkkaat. Valuuttamarkkinoiden rau
hattomuus nosti termiinikursseja maalls- ja syys
kuussa huomattavastikin yli Suomen markan ja 
kansainvälisten valuuttojen korkojen edellyttämän 
tason, samalla kun pankkien termilnlvelat kasvoi
vat. Suomen Pankki ei 1983 intervenoinut termiini
markkinoilla. 

Suomen Pankki korotti keväällä valuuttapankeille 
asetettuja pankkikohtaisia kOkonaisvaluuttaposi
tiorajoja. Tällä pyrittIIn ottamaan huomioon pank
kien ja yritysten lisääntynyt valuuttamarkkina-aktii
visuus sekä ylläpitämään positiorajojen reaaliarvo. 

Suomen Pankki lopetti ruplatermiinikurssien no
teeraamisen sekä valuuttapankkien ja yritysten 
kanssa tekemien ruplatermiinien kattamisen tou
kokuun 27. päivästä lukien. Vuoden 1983 pAättyes-



Kuvio 13. 

TÄRKEIMPIEN VALUUTTAKURSSIEN MUUTOKSET 

%--------------------------------------------------------~ % Markkamläräi8ten myyntikurasien muutokset kuukausittain laskettuna vuoden 1974 keski kursseista 

50~------~--------~--------~--------~--------~~ __ ~~~ 50 

40~~~~--~------~--~~~~--------_+------~_+--------~ 40 

30~------~~------~--------~~~--~-+~~~~-+--------~ 30 

20~~--~~~~r-~~--------~--~~~_+--------_+--------~ 20 

10 

~------~~--~--~----~,&~--~~~~------~~--------~ 0 

sä Suomen Pankin termiinisaatavat olivat vielä net~ 
tomäärältään 340 milj. ruplaa eli 2.5 mrd. markkaa. 

Suomen Pankin vaihdettava valuuttavaranto supis~ 
tui 810 milj. markkaa vuoden alun 9005 milj. mar~ 
kasta. Kuukauden lopun vaihdettava valuuttavaran~ 
to oli suurimmillaan joulukuussa, 8 195 milj. mark~ 
kaa, ja pienimmillään syyskuussa, 5 642 milj. mark~ 
kaa (kuvio 11). Vaihdettavien valuuttojen nettomaä
rä väheni 5 796 milj. markasta 5 150 milj. markkaan. 
Suomen Pankin sidotut valuutat supistuivat 975 
milj. markkaa 550 milj. markkaan (ks. tarkemmin 
s.26). 

Kansainväliseltä valuuttarahastolta 1976 nostetun 
öljyluoton käytössä ollut määrä 87.5 milj. markkaa 
kuoletettiin kokonaan vuoden 1983 aikana. 

Vuoden 1983 päättyessä Suomen Pankilla oli ulk~ 
maisten pankkien kanssa valmiiksi neuvoteltuja 
luottovarauksia yhteensä 1 500 milj. Yhdysvaltain 
dollaria eli vajaat 9 mrd. markkaa. Vuoden lopussa 
niitä oli nostettuna 350 milj. Yhdysvaltain dollaria 
eli runsaat 2 mrd. markkaa. 

1982 

Pitkäai kaiset pääomanliikkeet 
ja ulkomainen velka 

Pitkäaikaisen lainapääoman tuonti oli 1983 brutto
määrältään saman verran kuin edellisenä vuonna 
eli 10.2 mrd. markkaa.Valtlo ja yksityinen sektori 
toivat pääomaa suunnilleen yhtä paljon, sillä valti
on nostot lisääntyivät ja yksityisen sektorin vastaa
vasti vähenivät noin 1.1 mrd. markkaa edellisvuoti
sista. 

Yksityisen sektorin pääomantuontihalukkuutta vä
hensivät mm. kotimaisen rahoituksen keveys ja 
teollisuuden, ennen kaikkea metsäteollisuuden, in
vestointien laimeus. Valtaosa teollisuuden tuo
masta pääomasta käytettiin edelleen metsä- ja me
talliteollisuuden investointien rahoittamiseen. 

Suurin osa pitkäaikaisesta lainapääomasta nostet
tiin rahoituslainoina kansainvälisiltä rahoitusmark
kinoilta (taulukko 15). Kilnteäkorkoisten lainojen 
osuus oli kolme neljännestä ja vaihtuvakorkoisten 
neljännes. Valtion ulkomainen luotonotto tapahtui 
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Kuvio 14. 

VELKAANTUMISKEHITYS 

% - Ulkomainen nettovelka, % bruttokansantuotteesta % 
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'Koko ulkomaiaan netIOvalan hoitDmenot (kuoletuklet + korot), " vaihlDtueen tuloista. Hoilomenoihin ei sillllly Suomen Pankin 
varanID· ja 61jy1uottojen kuoletukeia. 

suurelta osin joukkovelkakirjalainoina. Rahoituslai
tokset jatkoivat omien lyhytaikaisten luottojensa 
konvertointeja pitkäaikaisiksi parantaakseen velko
jensa rakennetta. 

Yleisin lainavaluutta oli edelleen Yhdysvaltain dol
lari. Kertomusvuonna nostetuista lainoista oli kol
mannes dollarimääräisiä; vastaava osuus vuotta ai
kaisemmin oli 44 0/0. Vähenemiseen vaikuttivat 
osaltaan dollarimääräisten lainojen tarjonnan su
pistuminen euro-obllgaatiomarkkinollla sekä dolla
rin vaihtokurssin suhteellisen suuret vaihtelut. Sak
san markan määräisten lainojen osuus oli 16 % ja 
Sveitsin frangin määräisten 15 % nostetuista lai
noista. 

NOSTETTUJEN KIINTEÄ- JA VAIHTUVA
KORKOISTEN RAHOITUSLAINOJEN EHDOT 

Kiinteäkorkolset Valhtuvakorkolset 

keski· keski· keski- keski· 
korko, maksu- korko- maksu· 
% aika, margi· aika, 

vuotta naali, % vuotta 

1980 7.9 7.4 0.53 6.5 
1981 ' 11.7 6.6 0.52 6.5 
1982 : 11.0 5.6 0.50 5.9 
1983 . 9.8 5.8 0.56 4.0 

?? 

• • ennalckotialDja 

Kiinteäkorkoisina nostettujen rahoituslainojen 
luoUoehdot paranivat jonkin verran edellisvuotisis
ta. Niiden keski korko laski vuoden kuluessa 11.0 
prosentista 9.8 prosenttiin ja keskimaksuaika pite
ni 5.6 vuodesta 5.8 vuoteen. Vaihtuvakorkoisten lai
nojen ehdot sen sijaan heikentyivät lähinnä maksu
aikojen Iyhentymisen takia. 

Pitkäaikaisen ulkomaisen lalnapAäoman viennin 
bruUomäärä oli noin 3.2 mrd. markkaa pienempi 
kuin edellisenä vuonna. Osaltaan tähän vaikuttivat 
alustoimitukslln liittyvät suomalaisten yritysten 
vientiluotot, joita ajoiUui kertomusvuoteen normaa
lia vähemmän. Lisäksi vuoden 1982 pääoman vienti 
oli ollut poikkeuksellisen runsasta Neuvostoliiton 
kauppaan liittyneen parin miljardin maksujärjeste
lyn VUOksi. 

Pitkäaikaisen lainapääoman tuonti saamiset ve· 
loista vähennettynä oli neUomäärältään 3.3 mrd. 
markkaa. Nettopääomantuontia vähensivät valtion 
lainapääoman pOikkeuksellisen suuret kuoletuk
set. Yksityisen sektorin lainapääoman kuoletukset 
olivat lähes yhtä suuret kuin uusien lainOjen nos
tot. Lisäksi pitkäaikaisia vientiluottoja kuoletettiin 
0.4 mrd. markkaa enemmän kuin nostettiin. 



Suomalaisten yritysten ulkomaille tekemien suo-
rien sijoitusten kasvu jatkui 1983. NettomUräinen 
pääomanvienti suorina sijoituksina oli 1 452 milj. 
markkaa eli neljänneksen suurempi kuin 1982 (tau
lukko 15). Ulkomaisten yritysten suorat sijoitukset 
Suomeen olivat nettomäärältAän 88 mllj. markkaa. 

Kertomusvuonna viisi suomalaista yritystä laski 
Suomen Pankin luvalla liikkeeseen osakkeitaan ul
komaisilla pääomamarkkinoIlla. Näiden emissloi
den ja ulkomaalaisten Helsingin arvopaperipörs
sistä ostamien vapaiden osakkeiden yhtelsmäArä 
1983 oli 544 milj. markkaa. 

Pitkäaikainen nettovelka (suorat sijoitukset huomi
oon otettulna) 011 vuoden 1983 päättyessä 44.0 mrd. 
markkaa, joka oli 3.9 mrd. markkaa eli 9.7 % enem
män -kuin edellisenä vuonna. Tästä kasvusta noin 
2.1 mrd. markkaa (53.3 0/0) johtui valuuttakurssien 
muutoksista. Koko ulkomainen nettovelka 011 vuo-
den päättyessä 47.0 mrd. markkaa eli 17.7 % mark
kinahintaisesta bruttokansantuotteesta. Valtion 
velan vastaava osuus oli 8.2 0/0. 

Lyhytaikaiset pääomanliikkeet 

Vuoden 1983 kuluessa Suomeen tuodun lyhytaikai
sen pääoman nettomäärä oli 0.8 mrd. markkaa mu
kaan luettuna 0.6 mrd. markan varantoluottojen ta
kaisinmaksut. Huolimatta sIItä, että kansainväli
nen korkotaso aleni vuoden 1982 loppupuolella, oli 
lyhytaikaisen pääoman nettovienti valuuttapank
kien kautta vuoden ensimmäisellä neljänneksellä 
noin 1 mrd. markkaa. Tämä oli seurausta helmi
kuun lopulla ja maaliskuussa eslintynelstä markan 
ulkoiseen arvoon kohdistuneista kurssinmuutos
odotuksista. Kun valuuttamarkkinat vähitellen rau
hOittuivat, pankkien ulkomainen nettovelka nousi 
takaisin vuoden alun tasolleen heinäkuun loppuun 
mennessä. Syyskuussa uudelleen voimistunut epä
luottamus markan ulkoista arvoa kohtaan aiheutti 
jälleen lyhytaikaisen pääoman nettovientiä, joka 
kuitenkin nopeasti pysähtyi rahamarkkinoita klris
tävien toimien johdosta. Vuoden lopussa pankkien 
halukkuus tuoda ulkomaista pääomaa taas lisään
tyi, kun kotimaiset rahamarkkinat kiristyivät Ja in
vestointitoiminta vilkastui. Valuuttapankkien Iyhyt-

aikaisen ulkomaisen päAoman tuonti oli 1983 noin 
1 mrd. markkaa, josta pääosa tuotiin pankkien ter
miinisaatavan kasvun kattamiseksI. Yritykset toivat 
kauppaluottoina lyhytaikaista pääomaa vuoden 
mittaan 400 milj. markkaa. 

Valuutansäännöstelyyn liittyvät toimenpiteet 

Maaliskuussa Suomen Pankki päätti yhdenmukais
taa kaupintavarastokauppoja koskevan luottosää
telyn yleisten tuontiluottosäännösten kanssa. Sa
malla alennettiin yli kuuden kuukauden tuontlluo-
toilta perlttäviä yliaikamaksuja. lisäksi Suomen 
Pankki pUtti sallia määrätyin edellytyksin Suo-
messa asuvan termiinisopimukset ulkomaisen 
pankin kanssa. Päätökset tulivat voimaan 1. touko-
kuuta 1983. 

Joulukuussa 1983 Suomen Pankki korotti valuutta
määräysten säätelemiä rahamAärlä. Matkavaluu
tan määrää korotettiin ja sen käyttöä koskevaa va
luuttamääräysten sanamuotoa selvennettiin. Va
luuttapankeille annettiin oikeus myöntää valuutan 
vientilupia. Lisäksi valuuttapankkiautomatiikkaan 
sisällytettiin financial futures -sopimuksista ja 
viennin markkinointikuluista johtuvat maksut. Toi
menpiteiden tarkoituksena 011 valuuttamääräysten 
yksinkertaistaminen ja rahamäärien reaalisen ar
von tarkistaminen rahan arvon heikentymisen joh
dosta. Päätökset tulivat voimaan vuoden 1984 alus
ta. Valtioneuvosto muutti vastaavasti matkavaluut
taa koskevaa päätöstään ja kumosi 500 markan se
teleiden vientiä ja tuontia koskevat säännökset. 
Nämä päätökset tulivat nIIn ikään voimaan vuoden 
1984 alusta. 

Järjestelyt maksusopimusmaiden kanssa 

Suomella oli vuoden 1983 lopussa clearingmaksu
sopimukset Neuvostoliiton, Bulgarian, Saksan de
mokraattisen tasavallan ja Unkarin kanssa. Clear
ingmaksusopimukset Puolan ja Tsekkoslovakian 
kanssa ovat yhä muodollisesti voimassa, mutta 
käytännössä on jatkettu kokeilua, jonka mukaan 
maksuissa käytetään vaihdettavia Yhdysvaltain 
dollareita. Suomen ja Tsekkoslovakian välillä sovit-



tiin marraskuussa, että 1984 ja 1985 maksuvaluut
tana voidaan käyttää myös muita vaihdettavia va
luuttoja. 

Suomen ja Kiinan välillä 1982 allekirjoitetun pitkä
aikaisen kauppasopimuksen mukaisesti maiden 
välinen maksuliike siirrettIIn vapaavaluuttapohjalle 
vuoden 1983 alusta lukien. Muutos johtui Kiinan 
liittymisestä Kansainväliseen valuuttarahastoon. 

Syyskuun alussa tuli voimaan Suomen ja Saksan 
demokraattisen tasavallan välisen maksusopimuk
sen muutos, jonka mukaan clearingvaluutta muut
tui US-dollarista Suomen markaksi. Suomen Pan
kin ja Deutsche Aussenhandelsbankin välisellä, 
maksusopimukseen 1ii1tyvällä teknisellä pankkiso
pimuksella täsmennettiin tilit yksiin ja kurssikysy
myksiin liittyvät yksityiskohdat. Muutoksen yhtey
dessä clearingsopimuksen mukainen luottoraja 
nousi 10 milj. dollarista 70 milj. markkaan. 

Suomen ja Neuvostoliiton välisellä cleåringtilillä 
Suomella oli vuoden alussa noin 200 milj. ruplan 

saatava. Suomen Pankin sidottu saatava Neuvos
toliitosta oli tuolloin yhteensä noin 500 milj. ruplaa, 
sillä edellisen vuoden lopulla oli clearingtlliltä siir
retty 300 milj. ruplaa korolliselle eritylstilille. 

Suomen clearingtilisaatava Neuvostoliitosta kas
voi nopeasti vuoden alkupuolella ja oli suurimmil
laan elokuussa, runsaat 600 milj. ruplaa eli yli kak
sinkertainen luottorajaan nähden. Elokuussa clear
ingsaldo alkoi laskea nopeasti ja oli vuoden lopus
sa 53 milj. ruplaa eli noin 400 mllj. markkaa. 

Tilisaatavan kasvuun alkuvuonna vaikutti lähinnä 
se, että viennin huomattavat laiva- ja projektimak
sut ajoittuivat alkuvuoteen. Myöhemmin clearing
saatava tasoittui, sillä raakaöljyn ja öljytuotteiden 
maksut sekä välityskaupat, joilla Suomi osti Neu
vostoliitosta raakaöljyä toimitettavaksi kolmansiin 
maihin, painottuivat vuoden loppupuolelle. Näin 
viennin arvoa kyettiin lisäämään, samalla kun 
clearingtili tasapai nottui. 



SUOMEN PANKIN TASE JA TULOSLASKELMA 

Suomen Pankin tase vuoden 1983 sekä kahden sitä edeltäneen vuoden lopussa esitetään liitetaulukossa 1. 
Tase laaditaan ja julkaistaan ohjesäännön mukaan neljä kertaa kuukaudessa. Kuukauden lopun taseet esi
tetään liitetaulukossa 2. Pankin tuloslaskelma vuodelta 1983 sekä kahdelta edelliseltä vuodelta on lIitetaulu
kossa 4. Suomen Pankin taseen keskeisten erien kehitys vuonna 1983 ilmenee kuviosta 15. 

ULKOMAAT 

Suomen Pankin ulkomaiset nettosaamiset supis
tuivat vuoden aikana 1 132 milj. markkaa 7 951 milj. 
markkaan ja kiristlvät siten osaltaan rahamarkki
noita. Suurimmillaan, 10724 milj. markkaa, ulko
maiset nettosaamiset olivat lähinnä sidotun varan
non kausiliikkeen takia tammikuun lopussa, jonka 
Jälkeen ne supistuivat maalis - toukokuussa noin 
9500 milj. markkaan. Kesä - heinäkuussa ulko
maiset nettosaamiset kasvoivat vajaat 1 000 milj. 
markkaa ja heinäkuun lopussa niitä 011 lähes sa-

Kuvio 15. 

SUOMEN PANKIN TASE 
SAAMISET 

Mmk 
Kuukauden lopussa 

1. Saamiset ulkomailta, netto 

2. Saamiset yrityksilti, netto 

3. Liikepankkien keskuspankkirahoitus 

4. Saamiset julkiselta sektorilta, netto' 
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mao verran kuin vuoden alussa. Syksyllä ulkomai
set nettosaamiset supistuivat huomattavasti sekä 
valuuttakurssiodotusten aiheuttaman pääoman 
viennin että sidottujen valuuttasaamisten vähene
misen takia. Alimmillaan, 7 068 milj. markkaa, ne 
olivat marraskuun lopussa. 

Vaihdettava valuuttavaranto, johon luetaan kulta, 
erityiset nosto-oikeudet, varaoto-osuus Kansainvä
lisessä valuuttarahastossa, ulkomaiset joukkovel
kakirjat sekä vaihdettavat valuuttasaamiset vähen
nettynä vaihdettavilla valuuttaveloilla, pieneni vuo-

VELAT 

Kuukaudenlopuss8 
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1. Uikkeessl oleva raha 
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den aikana 810 milj. markkaa 8 195 milj. markkaan. 
Varannon koostumus muuttui siten, että erityiset 
nosto-oikeudet supistuivat 383 milj. markkaa ja 
vaihdettavat valuutat 629 milj. markkaa, kun taas 
varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastos
sa kasvoi 298 milj. markkaa valuuttarahaston to
teuttaman jäsenosuuksien korotuksen johdosta. 
Tämä oli pääasiallisena syynä myös muiden Kan
sainväliseen valuuttarahastoon liittyvien Suomen 
Pankin tase-erien muutoksiin. 

Sidottu valuuttavaranto, joka lasketaan sidottujen 
valuuttasaamisten ja valuuttavelkojen erotuksena, 
aleni vuoden aikana 975 milj. markkaa 550 milj. 
markkaan. Suurimmillaan, 4330 milj. markkaa, si
dottu varanto oli heinäkuun lopussa ja pienimmil-

ULKOMAISET TILIT, MILJ. MK 

Kulta 
Erityiset nosta.olkeudet 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 
Ulkomaiset joukkovelkakirjat 
Vaihdettavat valuutat 
Sidotut valuutat 

Kulta- ja valuuttasaamlset 

Markkaosuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 
Määräaikaiset saamiset 

Muut ulkomaiset saamiset 

Ulkomaiset saaml.et yhteensii 

Vaihdettavat tilit 
Sidotut tilit 

Valuuttavelat 

Kansainvälisen valuuttarahaston markkatilit 
Osoitetut erityiset nosto·oikeudet 
Määräaikaiset velat 

Muut ulkomaiset velat 

Ulkomaiset velat yhteensii 

Ulkomaiset nettosaamlset 

RAHOITUSLAITOKSET 

Suomen Pankin nettosaamiset rahoituslaitoksilta 
olivat vuoden lopussa 3076 milj. markkaa. SaamI
set rahoituslaitoksilta, jotka pääasiassa koostuivat 
pankkien keskuspankkivelasta ja rahoituslaitosten 
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lään kertomusvuoden lopussa. Sidotut määräaikai
set saamiset, jotka sisältyvät muihin ulkomaisiin 
saamlslln, pysyivät koko vuoden ennallaan. Niiden 
määrä oli 300 milj. ruplaa eli noin 2114 milj. mark
kaa. 

Suomen Pankin muut ulkomaiset saamiset lisään
tyivät Kansainvälisen valuuttarahaston markka
osuuden kasvun johdosta 913 milj. markkaa. Muut 
ulkomaiset velat kasvoivat 260 milj. markkaa siten, 
että Kansainvälisen valuuttarahaston markkatilit li
sääntyivät 835 mllj. ja osoitetut erityiset nosto
oikeudet 39 milj. markkaa ja määräaikaisIIn velkoi
hin sisältyvät, valuuttavarannon tukemiseksi noste
tut varantoluotot supistuivat 614 milj. markkaa. 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

1382 1383 + 1 
609 226 383 
453 751 + 298 
765 685 80 

5813 5184 629 
1530 550 980 

10552 8779 - 1773 

1843 2762 + 919 
2120 2114 6 
3963 4876 + 913 

14515 13655 860 

17 34 + 17 
5 0 5 

22 34 + 12 

1927 2762 + 835 
833 872 + 39 

2650 2036 614 
5410 5670 + 260 

5432 5704 + 272 

9083 7951 - 1132 

joukkovelkakirjoista, lisääntyivät noin kaksi kol
masosaa 8 788 milj. markkaan. Velat rahoituslai
toksille, joista tärkeimmät olivat pankkien päivä· ja 
kassavarantotalletukset, kasvoivat noin viidennek
sen 5712 milj. markkaan. 



RAHOITUSLAITOSTEN TILIT, MILJ. MK 

Pankkien shekkitilit 
Pllväluotot 
Kltelsvaraluotot 
Joukkovei kaklrjat 
Muut 

Saamiset rahoituslaitoksilta 

Pankkien shekkltlllt 
Pllvätalletukset 
Kassavarantotalletukset 
Pllomantuontitalletukset 
Muut 

Velat rahoituslaitoksille 

Nattosaamlset rahoituslaitoksiIta 

Liikepankkien keskuspankkirahoitus lisääntyi 
2816 milj. markkaa eli lähes kaksinkertaistui edelli
sen vuoden lopusta ja oli 6 087 milj. markkaa. Tästä 
oli kiintiOiden alaista shekkitililuottoa 442 milj. 
markkaa, päiväluottoa 5 785 mllJ. markkaa ja päivä
talletuksia 140 mllj. markkaa. KeskuspankkIrahoI
tuksen määrä oli osin kausitekijöiden johdosta 
alimmillaan, 868 milj. markkaa, tammikuun lopus
sa. Kevään kuluessa se kasvoi pääasiassa kassa
varantovelvoitteen korotusten johdosta ja oli kesä
kuukausina runsaat 3000 mllj. markkaa. Syksyllä 
keskuspankkirahoitus lähes kaksinkertaistui kesän 
tasosta, kun sidottu varanto supistui ja odotuksista 
johtuvat valuuttaliikkeet vähensivät vaihdettavaa 
varantoa. Suurimmillaan, 6 675 mllj. markkaa, se oli 
marraskuun lopussa. Keskuspankkirahoituksen 
keskimääräinen käyttö lisääntyi 1 312 milj. mark
kaa eli runsaan kolmanneksen edellisen vuoden 
keskimäärästä. 

LiikepankeIlla oli Suomen Pankin päivämarkkinoil
ta vuoden lopussa päiväluottoja 5 785 milj. mark
kaa, joka 011 lähes kaksi kertaa nIIn paljon kuin 
edellisen vuoden lopussa. Suurimmillaan liike
pankkien päiväluotot olivat marraskuun lopussa, 
6565 milj. markkaa, ja pienimmillään tammikuun 
lopussa, 708 milj. markkaa. Liikepankeilla oli vuo
den päättyessä päivätalletuksia 140 milj. markkaa; 
edellisen vuoden lopussa niitä ei ollut lainkaan. Yh
teensä pankeilla oli päivätalletuksia vuoden lopus
sa 610 milj. markkaa, joka oli yli puolet vähemmän 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

169 445 + 276 
3126 5785 + 2659 

889 942 + 53 
1179 1546 + 367 

46 70 + 24 

540B 8788 + 3379 

6 2 4 
1470 610 - 860 
3132 5039 + 1907 

177 35 142 
6 26 + 20 

47B1 5712 + 921 

818 3078 + 2458 

kuin vuosi sitten. Päiväluottojen ja päivätalletusten 
eron kattamiseksi Suomen Pankki sijoitti päivä
markkinoille vuoden päättyessä 5175 milj. mark
kaa eli yli kolme kertaa niin paljon kuin vuoden 
1982 lopussa. Suomen Pankin keskimääräinen si
joitus päivämarkkinoIlle kasvoi kuitenkin vain kol
me neljäsosaa edellisen vuoden keski määrästä. 

Korotonta käteisvaraluottoa, jolla Suomen Pankki 
rahoittaa pankkien hallussaan pitämät seteli- ja 
metallirahakassat, oli vuoden lopussa yhteensä 
942 mllj. markkaa. Tästä 011 liikepankkien (pl. OKO 
ja SKOP) käteisvaraluottoa 298 milj. markkaa, 
osuuspankkien (ml. OKO) luottoa 234 milj. mark
kaa, säästöpankkien (ml. SKOP) luottoa 332 milj. 
markkaa ja Postipankin luottoa 78 mllj. markkaa. 
Suomen Pankin omistamat rahoituslaitosten jouk
kovelkakirjat lisääntyivät 367 milj. markkaa 1 546 
milj. markkaan. 

Kassavarantosopimuksen mukaisia kassavaranto
talletuksia oli Suomen Pankissa vuoden lopussa 
kaikkiaan 5 039 milj. markkaa eli runsaat puolet 
enemmän kuin vuotta aikaisemmin. Siitä oli liike
pankkien (pl. OKO ja SKOp) talletuksia 1 728 milj. 
markkaa, osuuspankkien (ml. OKO) talletuksia 
1 218 milj. markkaa, säästöpankkien (ml. SKOp) tal
letuksia 1 478 mi Ij. markkaa sekä Postipankin talle
tuksia 615 milj. markkaa. Kassavarantotalletusten 
keskimäärä kasvoi 1 568 milj. markkaa edellisen 
vuoden keski määrästä. Pääosa kasvusta johtui 
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kassavarantovelvoitteen nostam isesta 3.3 prosen
tista 4.7 prosenttIIn helmi - huhtikuun aikana. 

Saamisten ja velkojen lisäksi rahoituslaitoksilla oli 
Suomen Pankille vastuita, jotka ovat syntyneet eri
laisten rahoitusjärjestelyjen yhteydessä. Suomen 
Pankin omistamia vekseleitä, joiden maksamises
ta pankit ovat vastuussa, ovat vienti- ja uusvienti
vekselit. Suomen Pankin taseessa nämä sisältyvät 
saamisiin yrityksiltä eränä "Viennin rahoitus" ja 
niiden määrä oli vuoden lopussa 1 867 mllj. mark
kaa. Vastuisiin kuuluvat myös pankkien antamat 
takaukset kotimaisten toimitusten rahoitusluotto
jen maksamisesta. Niitä oli vuoden lopussa 2662 
milj. markkaa. 

JULKINEN SEKTORI 

Suomen Pankin saamiset julkiselta sektorilta li
sääntyivät noin kaksinkertaisiksi 2 178 milj. mark
kaan. Lisäyksestä 1 000 milj. markkaa aiheutui 
Suomen Pankin valtiolle vuoden 1982 lopulla 
myöntämästä vastaavan suuruisesta velkakirjalai-

JULKISEN SEKTORIN TILIT, MILJ. MK 

. Valtion veikakirjat 
Joukkovelkakirjat 
Valtion metallIrahavastuu 
Muut 

Saamlset Julkiselta sektorilta 

Shekkitilit 
Valtion talletustili 
Päåomantuontitalletukset 
Muut 

Velat Julkiselle sektorille 

Nettovelka julkiselle sektorille 

Liikkeessä olevat talletustodistukset 

YRITYKSET 

Suomen Pankin saamiset yrityksiltä kasvoivat 89 
milj. markkaa eli vajaat 2 0/0. Viennin rahoitus, joka 
sisältää ulkomaiset vekselit ja uusvientivekselit, li
sääntyi 79 milj. markkaa. Uusvlentivekseleiden 
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nastaa Tämä laina nostettiin neljänä eränä kerto
musvuoden aikana. Lainalla katettiin valtion rahoi
tustarve, joka aiheutui lokakuussa 1982 toteutetun 
valuuttakurssiratkaisun yhteydessä sovituista, yri
tysten toimintaedellytyksiä parantanelsta toimista. 

Suomen Pankin velat julkiselle sektorille kasvoivat 
2 950 milj. markkaa 3 000 milj. markkaan. Kasvu 
johtui valtion varojen talletusmenettelyn teknisestä 
muutoksesta. Valtion talletustodistuskaupat, jotka 
ovat sisältyneet tase-erään "Liikkeessä olevat talle
tustodistukset", korvattiin marraskuun alusta val
tion talletustilillä. Uusi tili on taseessa kirjattu ve
laksi julkiselle sektorille. Julkisen sektorin pää
omantuontitalletukset, joita vuoden alussa oli 49 
milj. markkaa, nostettiin kokonaisuudessaan vuo
den aikana. 

Suomen Pankilla 011 vuoden lopussa nettovelkaa 
julkiselle sektorille 822 milj. markkaa. TAmA oli val
tion kanssa tehdyt talletustodistuskaupat mukaan 
luettuna 112 milj. markkaa enemmän kuin vuotta 
aikaisemmin. 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

1000 + 1000 
435 449 + 14 
559 710 + 151 

46 19 27 

1040 2178 + 1138 

0 1 
3000 + 3000 

49 49 
0 0 0 

SO 3000 + 2850 

890 822 + 1812 

1700 - 1700 

luottomäärä kasvoi 12 milj. markkaa, lyhytaikaisten 
vientiluottojen rahoitus 67 milj. markkaa ja koti
maisten toimitusten rahoitus 148 milj. markkaa. 
Yhteensä näiden kolmen erityisrahoitusjärjestelyn 
luottokanta kasvoi runsaat 5 % ja oli vuoden lopus
sa 4 529 milj. markkaa. Muista saamisista Suomen 



YRITYSTEN TILIT, MILJ. MK 

Viennin rahoitus 
Kotimaisten toimitusten rahoitus 
Joukkovelkakirjat 
Muut 

Saamls.t yrltykslltl 

Investointi- ja alushankintatalletukset 
PAAomantuontitalletukset 
Muut 

Velat yrityksille 

Neltosaamls.t yrityksiltä 

Pankin omistamat, yritysten liikkeeseen laskemat 
joukkovelkakirjat supistuivat vajaat 18 olo sekä erit
telemättömät saamiset lähes 21 °lo. 

Velat yrityksille kasvoivat 145 milj. markkaa eli va
jaat 9 Olo. Kasvu johtui pääomantuontitalletusten li
sääntymisestä, sillä investointi- ja alushankintatal
letukset supistuivat noin 9 °lo. Valtioneuvoston 
1982 myöntämä investointivarausten käyttölupa, 
joka koski viimeistään 31.12.1981 päättyviItä tili
kausilta tehtyjä varauksia, umpeutui vuoden 1983 
lopussa. Vuoden aikana investointitalletuksia nos
tettiin 594 milj. markkaa ja uusia talletuksia tehtiin 
477 milj. markkaa. Investointitalletusten kanta oli 
vuoden lopussa 1 258 milj. markkaa. 

Suomen Pankin nettoluotonanto yrityksille supistui 
vuoden aikana 56 mllj. markkaa eli noin 2 Olo. 

LIIKKEESSÄ OLEVA RAHA JA 
TALLETUSTODISTUKSET 

Liikkeessä olevan rahan määrä kasvoi 512 milj. 
markkaa eli 8.4 °lo ja 011 vuoden lopussa 6574 milj. 
markkaa. Tästä 011 setelistöä 6 029 mllj. markkaa ja 
metalli rahaa 545 milj. markkaa. Lisäksi tase-erään 
"Muut velat" sisältyi liikkeessä olevia vanhan ra
hayksikOn määräisiä seteleitä 9 milj. markkaa. 

Liikkeessä olevia talletustodistuksia oli vuoden 
alussa 1 700 milj. markkaa. Vuoden lopussa niitä ei 
ollut valtion varojen talletusmenettelyn muutoksen 
takia liikkeessä lainkaan. 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

1788 1867 + 79 
2514 2662 + 148 

163 134 - 29 
525 416 - 109 

4990 5079 + 89 

1416 1290 - 126 
265 531 +266 

6 11 + 5 
1687 1832 + 145 

3303 3247 - 58 

MUUT TASE-ERÄT 

Pankin oma pääoma ennen tilivuoden voiton lisää
mistä oli tilinpäätöksen mukaan 4365 milj. mark
kaa eli 333 milj. markkaa suurempi kuin edellisen 
vuoden lopussa. Taseen loppusummasta oman 
pääoman osuus oli 14.6 Olo. 

Pankin myöntämien takausten kokonaismäärä oli 
vuoden päättyessä 492 milj. markkaa eli 37 milj. 
markkaa vähemmän kuin vuoden 1982 lopussa. 
Termllnisaamisia, jotka kaikki olivat ruplamääräi
siä, oli vuoden lopussa 2 538 milj. markkaa. Edelli
sen vuoden lopusta ne supistuivat 4 852 milj. mark
kaa. Supistuminen johtui siitä, että Suomen Pankki 
lopetti ruplan termiinlkursslen noteeraamisen tou
kokuun 27. päivänä. 

Pankin taseeseen ei Ohjesäännön mukaan ole akti
voitu pankin omistamien kiinteistöjen, kalustojen 
eikä osakkeiden arvoa, vaan ne poistetaan tu los
laskelmassa kokonaan kuluina, sitä mukaa kuin 
niistä kertyy pankille kustannuksia. Suomen Pank
ki omistaa pankkikiintelstöt Helsingissä ja niissä 
kaupungeissa, joissa pankin haarakonttorit toimi
vat. Pankilla on Vantaan kaupungissa teollisuus
kiinteistö, jossa toimii Suomen Pankin setelipaino. 
Suomen Pankki om Istaa myös Mortgage Bank of 
Finland Ltd:n ja Tervakoski Oy:n osake-enemmis
tön. Näiden sekä setelipainon toiminnasta julkais
taan erilliset toimintakertomukset. Lisäksi pankki 
on osakkaana mm. Teollistamisrahasto Oy:ssä, 
Sponsor Oy:ssä sekä eräissä teollisuusyrityksissä. 

29 



Suomen Pankin omistuksessa on myös Suomen it
senäisyyden juhlavuoden 1967 rahasto SITRA. 

SUOMEN PANKIN NEITOTASE 

Seuraavassa esitetään Suomen Pankin nettotase 
pääsektoreittain. 

NETTOTASEEN ERÄT, MILJ. MK 

+ Nettosaamiset ulkomailta 
+ Nettosaamlset rahoituslaitoksilta 
+ Nettosaamiset yrityksiltä 

= Nettosaam'.et yhteensä 

+ Nettovelka julkiselle sektorille 
+ Liikkeessä oleva raha 
+ Oma pääoma, arvonjärjestelytIlIt ja 

muut tase·erät. netto 

= Nettovelat ja oma pääoma yhteensä 

1 Ml. liikkeessä olevat talletustodistukset. 

TULOSLASKELMA 

Suomen Pankin tuloslaskelma vuodelta 1983 on 
esitetty täysiin miljooniin markkoihin pyöristettynä 
liitetaulukossa 4. Tuloslaskelman mukaan pankin 
korkotuotot lisääntyivät 278 milj. markkaa ja olivat 
yhteensä 1 620 mllj. markkaa. Korkotuottojen kas
vuun vaikuttivat Suomen Pankin peruskoron ja päi
väkoron nousu sekä keskimäärin edellisvuotista 
suurempi keskuspankkirahoitus. Korkotuotoista 
kotimaisten saamisten korot lisääntyivät 260 milj. 
markkaa, kotimaisten joukkovelkakirjojen 61 milj. 
markkaa ja ulkomaisten saamisten 18 milj. mark
kaa. Ulkomaisten joukkovelkakirjojen korot supis
tuivat 61 milj. markkaa. 

Suomen Pankin korkokulut lisääntyivät 96 milj. 
markkaa 884 milj. markkaan. Kotimaisten velkojen 
korot lisääntyivät 57 milj. markkaa, mikä johtui kor
kotason nousun ohella kassavarantotalletusten 
kasvusta. Korot ja varausprovisiot ulkomaisista ve
loista lisääntyivät 39 milj. markkaa. 

Vuoden 1983 aikana rahoitusmarkkinoita kiristivät 
eniten ulkomaisten nettosaamisten supistuminen, 
liikkeessä olevan rahan kasvu sekA oman pää
oman Ja muiden tase-erien lisäys. Yhteensä rahoi
tuslaitosten asema kiristyi 2 458 mllJ. markkaa 
edellisen vuoden lopusta. 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

9083 7951 - 1132 
618 3076 + 2458 

3303 3247 56 

13004 14274 +1270 

7101 822 + 112 
6062 6574 + 512 

6232 6878 + 646 

13004 14274 + 1270 

Korkotuottojen ja korkokulujen erotus eli korkokate 
kasvoi 182 milj. markkaa ja oli 736 milj. markkaa. 

Muut tuotot supistuivat 706 milj. markkaa 633 milj. 
markkaan, mikä johtui pääasiassa siitä, että kurs
sierot olivat 693 milj. markkaa pienemmät kuin 
edellisenä vuonna. Muut kulut vähenivät 3 milj. 
markkaa 223 mllJ. markkaan. Palkat ja sosiaalikulut 
lisääntyivät 14 milj. markkaa ja erittelemättömät 
kulut 1 milj. markkaa. Poistot supistuivat 18 milj. 
markkaa. Arvonjärjestelytlleille pankin tuotoista 
siirrettiin 600 milj. markkaa valuuttakurssiheilahte
luiden tulosvaikutusten tasaamiseksi sekä oman 
pääoman reaaliarvon turvaamiseksi. 

Pankin voitto tilivuodelta 1983 oli 546 milj. mark
kaa. Vuoden 1984 avaustaseessa on vararahastoon 
siirretty puolet voitosta eli 273 milj. markkaa. Toi
nen puoli on siirretty käyttämättömien voittovaro
jen tilille ja sen käytöstä päättää eduskunta. 



SETELlNANTO 

Ensisijainen setelinkate, johon luetaan Suomen 
Pankin kultavaranto sekä pankin riidattomat ulko
maiset saamiset, supistui vuoden 1983 aikana 
1 618 milj. markkaa 9 491 milj. markkaan. Toissijai
nen setelinkate, joka käsittää katekelpolset vekse
lit, oli ylärajallaan 1 500 mi Ij. markkaa kuten vuotta 

SETELlNANTOTASE, MILJ. MK 

Ensisijainen kate 
Toissijainen kate 

Setelinanto-oikeus 

Liikkeessä olevat setelit 
Vaadittaessa maksettavat sitoumukset 
Shekkiluotoista nostamatta 

Setellnanto-olkeuden klyttö 

SeteUnantovar. 

aiemmin. Täten Suomen Pankin koko setelinanto
oikeus supistui 1 618 milj. markkaa 10991 milj. 
markkaan. Kun setelinanto-oikeuden käyttö, johon 
luetaan liikkeessä oleva setelistö, vaadittaessa 
maksettavat sitoumukset sekä shekkiluotoista 
nostamatta oleva määrä, kasvoi yhteensä 481 milj. 
markkaa, aleni pankin setelinantovara 2 099 milj. 
markkaa ja oli vuoden lopussa 4872 milj. markkaa. 

31.12.1982 31.12.1983 Muutos 

11109 9491 - 1618 
1500 1500 

12808 10991 - 1618 

5572 6029 + 457 
64 88 + 24 

2 2 0 

5638 6119 + 481 

8971 4872 - 2099 
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SUOMEN PANKKI JA KANSAINVÄLISET JÄRJESTÖT 

Suomen Pankki hoitaa yhteydet Kansainväliseen valuuttarahastoon (IMF). Lisäksi pankki avustaa asian
omaisia ministeriöitä suhteiden hoidossa seuraaviin rahoituslaitoksiin, joiden jäsen Suomi on: Maailman
pankkiryhmä - Kansainvälinen jäfleenrakennuspankki (IBRO), Kansainvälinen kehitysjärjestö (rDA) ja Kan
sainvälinen rahoitusyhtiö (lFC) - Aasian kehityspankki (ADB), Afrikan kehityspankki (AfDB) sekä latinalai
sen Amerikan kehityspankki (108). Suomen Pankki toimii näiden kansainvälisten rahoituslaitosten sopimus
artiklojen mukaisena talletuspankkina Suomessa Kansainvälisessä järjestelypankissa (8IS) Suomen Pank
ki on osakkaana. 

KANSAINVÄLINEN VALUUTTA
RAHASTO (IMF) 

Vuoden 1983 lopussa Kansainvälisessä valuuttara
hastossa 011 yhteensä 146 jäsenmaata eli yhtä 
monta kuin edellisenä vuonna. Kun vuoden lopulla 
rahaston jäsenosuuksia korotettiin, jäsenosuuk
sien yhteismäärä nousi 61 mrd. SOR:stä 90 mrd. 
SOR:ään.1 Tämä tuntuva rahoituspohjan vahvistu
minen ei kuitenkaan lisää jäsenmaiden luoton
saanti mahdollisuuksia oleellisesti, sillä korotuk
sen yhteydessä alennettiin jäsenosuuksiin suhteu
tettuja luottorajoja. 

Suomen uudeksi jäsenosuudeksi tuli 574.9 milj. 
SOR eli noin 3.5 mrd. markkaa, joka on 0.64 % ra
haston Jäsenosuuksien kokonaismäärästä. Vuo
den aikana Suomi paransi rahoitusasemaansa ra
hastossa maksamalla IMF:ltä vuosina 1975 - 1976 
nostamansa öljyluoton viimeiset lyhennyserät, yh
teensä 14.4 milj. SOR. Suomen Pankki osallistui 
myös rahaston lIsärahoitusjärjestelyihin 30 milj. 
SOR:n valuuttasijoituksella. 

Valuuttarahaston puoleen kääntyivät rahoitustar
peessaan erityisesti öljyä tuottamattomat kehitys
maat. Niiden mahdollisuudet luotonsaantiin suo
raan kansainvälisiltä pääomamarkkinoilta olivat 
edelleen vähäiset. Vuoden aikana valuuttarahas
tosta nostettiin luottoja yhteensä 12.6 mrd. SOR eli 
selvästi runsaammin kuin viime vuosina. 

1Yhden erityisen nosto-oikeuden (SDR) arvo oli vuoden lopussa 
6.11139 markkaa. 
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Kansainväliset velkaongelmat heijastuivat rahas
ton luotonannossa niiden luottojen osuuden kas
vuna, joihin liittyi talouspoliittisia ehtoja. Valmius
luottoja nostettiin 4.6 mrd. SOR ja pitkäaikaisia so
peutusluottoja sama määrä. Vlentivaihtelujen ta
sausluottoja, joiden ehdot ovat lievät, nostettiin 2.8 
mrd. SOR ja raaka-aineiden puskurivarastoluottoja 
0.3 mrd. SOR. Ilman ehtoja nostettavia varanto
osuuksia jäsenmaat käyttivät 1.5 mrd. SOR. 

Luottojen kuoletukset olivat viime vuosien tapaan 
selvästi vähäisemmät kuin uusien luottojen nostot. 
Vuonna 1983 luottoja maksettiin takaisin 2.0 mrd. 
SOR. Vuoden lopussa jäsen mailla oli käytössään 
rahastolta saatua luottoa 32.7 mrd. SOR eli kolman
neksen enemmän kuin edellisen vuoden lopussa. 

Vuoden 1983 aikana rahasto teki jäsenmaidensa 
kanssa uusia luottosopimuksia, joiden yhteismää
rä 01114.7 mrd. SOR eli runsaasti kaksi kertaa niin 
suuri kuin edellisenä vuonna. Sopimukset koskivat 
eräitä suuria luottoja: Brasilian 4.3 mrd. SOR, Mek
sikon 3.4 mrd. SOR sekä Argentiinan 1.5 mrd. SOR. 

Valuuttarahaston vuosikokous pidettiin syyskuus
sa ja rahaston korkeimman neuvoa antavan eli
men, väliaikaiskomitean, kokoukset helmi- ja syys
kuussa Washingtonissa. Kokousten pääteemoina 
olivat maailmantalouden tila sekä rahaston resurs
sikysymykset. 

Vuosikokouksessa todettiin talousnäkymien muut
tuneen valoisammiksi. Akuutein valhe kansainvä-



listä rahajärjestelmää uhanneessa velkakriisissä 
näytti olevan ohi. Näkemykset tulevaisuudesta oli
vat yleensä varovaisen optimistisia, mutta varsin
kin pienet teollisuusmaat sekä kehitysmaat olivat 
huolissaan siitä, että elpymisen leviäminen jäisi 
odotettua hitaammaksi. Pienet teollisuusmaat ko
rostivat riskejä, jotka liittyvät Yhdysvaltojen valtion
talouden alijäämään, korkeaan korkotasoon sekä 
dollarin korkeaan kurssiin. Nämä maat kannattivat 
aktiivisempaa ja laajapohjaisempaa elvytyspolitiik
kaa. Kehitysmaat pUOlestaan pitivät lamasta irti
pääsyn ehtona kehitysmaiden velkaongelmle!1 hoi
toa. 

Rahaston VOimavarojen niukkuuden vuoksi luoton
saanti kiintiöitä jouduttiin pienentämään jäseno
suuskorotuksen yhteydessä. Tätä toimenpidettä 
kannattivat erityisesti suuret teollisuusmaat, joi
den mielestä oli aika palata vuodesta 1981 voimas
sa olleesta, tilapäiseksi tarkoitetusta laajennetun 
luotonsaatavuuden politiikasta (Enlarged Access 
Policy) normaalitilaan. Kehitysmaat vastustivat jyr
kästi kiintiöiden supistamista. Asiassa päädyttiin 
kompromissiin, kaksitasoiseen luottorajaan. 

Tämän ratkaisun mukaan luottojen vuosittainen 
enimmäismäärä laskee vuoden 1984 alussa 150 
prosentista 102 tai 125 prosenttiin jäsenosuudesta. 
Kolmen vuoden aikana myönnetty luottosumma 
alenee vastaavasti 450 prosentista 306 tai 375 pro
senttiin jäsenosuudesta. Alemman luottorajan ylit
täminen edellyttää, että maan rahoitustarve on hy
vin suuri ja että maksutaseen parantamiseksi har
joitetaan tehokasta sopeuttamispolitiikkaa. Päätös 
merkitsee sitä, että useimpien jäsenmaiden raha
määräiset luotonsaantirajat nousivat jonkin verran. 

Vuoden aikana tehtiin valuuttarahaston, kymme
nen johtavan teollisuusmaan sekä Sveitsin kesken 
päätös ns. General Arrangement to Borrow -sopi
muksen (GAB) laajentamisesta. Uudistuksen myö
tä tämä rahoitusjärjestely kasvoi 6.4 mrd. SDR:stä 
17 mrd. SDR:ään. Tämän lisäksi GAB-varojen käyt
tö myös rahoitusjärjestelyn ulkopuolisten maiden 
IMF-Iuottojen rahoitukseen tulee mahdolliseksi, 
mikäli tätä pidetään välttämättömänä kansainvälis
tä rahajärjestelmää uhkaavan kriisin torjumiseksi. 
Saudi-Arabia on ilmoittanut osallistuvansa järjeste-

Iyyn liitännäisjäsenenä 1.5 mrd. SDR:n rahoitus
osuudella. 

Valuuttarahasto joutui vuoden aikana edelleen 
vahvistamaan rahoitusasemaansa myös suoralla 
luotonotolla. Joulukuussa tehtiin periaatepäätös 
siitä, että Kansainvälinen järjestelypankki (BIS) lai
naa rahastolle 3 mrd. SDR teollisuusmaiden kes
kuspankkien, paitsi YhdysvaltOjen, takuulla. Suo
men Pankki on mukana tässä luottojärjestelyssä 
30 milj. SDR:n takuuosuudella. Saudi-Arabia on li
säksi lupautunut myöntämään rahastolle 3 mrd. 
SDR:n lainan. 

Valuuttarahaston toimitusjohtajaksi valittiin toi
seksi viisivuotiskaudeksi ranskalainen Jacques de 
Larosiere. Pohjoismaiden edustajana rahaston joh
tokunnassa toimii norjalainen John Tvedt ja hänen 
varamiehenään ruotsalainen Arne Lindå. 

Suomen edustajana valuuttarahaston hallintoneu
vostossa toimi Suomen Pankin johtokunnan pu
heenjohtaja Rolf Kullberg ja hänen varamiehenään 
pankinjohtaja Pentti Uusivirta. 

Suomen ja valuuttarahaston väliset säännönmu
kaiset artikla IV -konsultaatiot käytiin Helsingissä 
15.11. - 30.11.1983. Rahaston valtuuskunta pereh
tyi laajalti Suomen talouspolitiikkaan. 

KANSAINVÄLINEN JÄRJESTELYPANKKI 
(8IS) 

Kansainvälinen järjestelypankki toimii lähinnä teol
lisuusmaiden keskuspankkien välisenä yhteistyö
ja selvitysfoorumina. Suomen Pankin osuus järjes
telypankin osakepääomasta on noin 2 0/0. 

Järjestelypankki on selvittänyt mm. mahdollisuuk
sia pienentää eurovaluuUamarkkinoihin liittyviä ris
kejä. Se pyrkii tehostamaan markkinoiden valvon
taa tekemällä suosituksia valvonnan perusteista ja 
vastuun jakautumisesta, koordinoi malla pankkien 
kansainvälistä luottotoimintaa koskevien tietojen 
keruuta ja julkaisemalla tilastoja. 
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Vuoden 1983 aikana järjestelypankin puitteissa so. 
vittiin vuodelta 1975 peräisin olevan ns. BaseIin 
konkordaatin uusimisesta. Uudistetussa julistuk· 
sessa esitetään ne pääperiaatteet, joita olisi nou· 
datettava pankkien ulkomaisten sivukonttoreiden 
ja tytäryhtiOlden valvonnassa. Konkordaatti koros
taa isäntä- ja alkuperämaan viranomaisten kiinteän 
yhteistyön merkitystä. Se pyrkii myös määrittele
mään, miten tarkastusvastuu jakautuu eri viran
omaisten väl iIIä. 

Järjestelypankki osallistui yhteistyössä IMF:n 
kanssa joidenkin maiden, mm. Jugoslavian, Argen
tiinan ja Brasilian, likviditeettiongelmien lievlttämi
seen myöntämällä niille lyhytaikaisia lainoja. Jär
jestelypankki osallistui vuoden aikana myös Kan
sainvälisen valuuttarahaston rahoituspohjan vah
vistamiseen tähtäävään yhteistyöhön. 

MAAILMANPANKKIRYHMÄ 
(IBRD, IDA, IFC) 

Kansainvälinen jälleenrakennuspankki (IBRD) 
myönsi kesäkuun lopussa 1983 päättyneenä tili
kautena 43 jäsenmaalIe 136 hankkeeseen luottoja 
yhteensä 11.1 mrd. Yhdysvaltain dollaria. Kansain
välinen kehitysjärjestö (IDA) antoi halpakorkoisia 
lainoja 3.3 mrcl. dollaria. Nämä lainat annettiin 44 
vähiten kehittyneelle maalle ja varat käytetään 107 
hankkeen rahoitukseen. Kansainvälinen rahoitus
yhtiö (IFC) Investoi 0.8 mrcl. dollaria 36 kehitysmaan 
yrityksiin. Tilikauden aikana maailmanpankkIryh
mä myönsi siten uusia lainoja yhteensä 15.3 mrd. 
dollaria, joka on runsaat 12 % enemmän kuin edel
lisenä tili kautena. Maailmanpankin rahoitusosuus 
oli keskimäärin kolmannes rahoituskohteiden ko. 
konaiskustannuksista. 

Kansalliset kehitysrahoituslaitokset, muut kehitys
rahoitusjärjestöt ja liikepankit osallistuivat Maail
manpankin projektien rahoitukseen 5.7 mrd. dolla
rilla. Yhteisraholtuksen määrä väheni 23 % edellis
vuotisesta. 

IDA on merkittävin kansainvälinen kehitysrahoitus
laitos, joka myöntää kaikkein köyhimmille maille 
pitkäaikaisia, lähes korottomia luottoja. Pääosa 
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järjestön varoista hankitaan säännöllisin väliajoin 
toimeen pannuin lisärahoituksin. IDA:n kuudennen 
lisärahoituksen oli määrä kattaa järjestön antolai
naus 1981 - 1983. Valtaosa avustajamaista mak
soi osuutensa aikataulun mukaisesti, mutta lähin
nä Yhdysvaltojen maksujen viivästyminen kavensi 
IDA:n luotonantomahdollisuuksia tuntuvasti. Seit
semännen lisärahoituskauden alku on lykkäänty
nyt enemmän kuin vuoden. 

Suomi maksoi IDA:n kuudennen lisärahoituksen 
mukaisen kolmannen ja viimeisen, vajaan 90 milj. 
markan suuruisen maksuerän vuoden 1983 alussa. 
Suomi on ilmoittanut osallistuvansa myös 1984 
vastaavansuuruiselIa summalla IDA:n rahoittami
seen. Kesäkuussa Suomi merkitsi 334 uutta jäi
leenrakennuspankin osaketta. Osakkeiden nimel
IIsarvosta maksettiin 7.5 % heti, loppuosa on ta
kuupääomaa. Suomen omistamien osakkeiden ni
mellisarvo on 339 milj. SDR. 

Pohjoismaiden edustajana maailmanpankin johto. 
kunnassa toimii elokuussa 1982 alkaneen kolmi
vuotiskauden valtiotieteen tohtori Pekka Korpinen. 

MUU KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ 

Suomen Pankki osallistui aiempaan tapaan mui
den viranomaisten ohella mm. Taloudellisen yh
teistyön ja kehityksen järjestön (OECD), Euroopan 
vapaakauppa-alueen (EFTA) ja Euroopan talousko. 
mission (ECE) piirissä tapahtuvaan työskentelyyn. 
Kesäkuussa 1983 Belgradissa pidetyssä YK:n 
kauppa- ja kehityskonferenssissa (UNCTAD VI) 
Suomen valtuuskuntaan kuului myös Suomen Pan
kin edustaja. 

Pohjoismainen yhteistyö valuuttapolitiikan alalla 
jatkui Pohjoismaiden keskuspankkikokouksessa 
sekä pohjoismaisessa finanssivaliokunnassa 
(NFU). Valiokunnassa valmisteltiin mm. maiden yh
teisiä kannanottoja Kansainvälisessä valuuttara
hastossa käsiteltäviin kysymyksiin. Pohjoismaiden 
ministerineuvoston asettama valuutta- ja finanssi
kysymysten pohjoismainen virkamieskomitea 
(NÄVF) laati ministerineuvostolle vuosikatsauksen 
pohjoismaiden finanssi- ja valuuttapolitiikasta. 



Virkamieskomitea laati ministerineuvoston pyyn
nöstä vuoden aikana myös kaksi raporttia, joista 
toinen analysoi valuuttalainsäädännön liberalisoin
timahdollisuuksia pohjoismaissa. Toisen raportin 
aiheena 011 valuuttapoliittisten konsultaatioiden 
kehittäminen Pohjolassa. 

Jälkimmäisessä raportissa esitettIIn joitakin myö
hemmin toteutettuja toimenpidesuosituksia, kuten 
ehdotus pohjoismaiden yhteisen henkilörekisterln 
perustamisesta valuuttakurssimuutoksista ilmoit
tamista varten sekä ehdotus pohjoismaiden, kes
kuspankkien välisen valuuttatukisopimuksen laa
jentamisesta. Keskuspankit korottivat vuoden 1984 
alusta luottorajoja tuntuvasti. Kullakin keskus pan
kiila on nyt oikeus saada luottoa muilta yhteensä 
150 milj. SDR ja velvollisuus tarvittaessa myöntää 
luottoa muille keskuspankeIlle yhteensä enintään 
100 milj. SDR. Islannin keskuspankin luotto-oikeus 
on 30 milj. SDR ja luotonantovelvoite 20 milj. SDR. 
Luottoja voidaan käyttää valuuttavarannon tueksi 
kireässä varantotilanteessa. 

Suomen Pankki on ollut mukana suomalais-neu
vostoliittolaisen taloudellisen yhteistyökomission 
sekä Suomen ja SEV:n yhteistyökomission toimin
nassa. Kansainvälisen investointipankin (MIB) neu
voston 33. kokoukseen sekä Kansainvälisen talou
dellisen yhteistyön pankin (MBES) neuvoston 57. 
kokoukseen Suomen Pankki osallistui tarkkailija
na. 

Suomen Pankin edustaja on ollut mukana Suomen 
ja Neuvostoliiton vuoden 1984 tavaranvaihtoa kos
kevissa neuvotteluissa sekä muiden sosialististen 
maiden KEVSOS- ja T1T -sekakomissioiden ko
kouksissa. 

Suomalais-neuvostolilttolainen pankkiseminaari, 
jonka Suomen Pankki järjesti Neuvostoliiton valtio
pankin kanssa, pidettiin Maarianhaminassa 
5. - 8.9.1983. Seminaarissa käsiteltiin molempien 
maiden pankkilaitosten toimintaa ja niiden merki
tystä talouselämälle sekä valuutta- ja pääomakysy
myksiä. 



RAHA· JA VALUUTTAPOLIITTISIA TOIMENPITEITÄ 1983 

Tammikuu 

Helmikuu 

Maaliskuu 

Huhtikuu 

Toukokuu 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki poisti päivämarkkinoiden korontasausjärjestelmän 1.1. alkaen. Samalla 
päiväkorko alennettIIn 11.5 prosentista 11.0 prosenttiin. 

Suomen ja Kiinan välinen clearingsopimus 

Suomen ja Kiinan välisen kaupan maksuissa siirryttiin clearingmarkasta vapaasti vaih
dettaviin valuuttolhin 1.1. alkaen. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi liikepankkien lisäkorottoman päiväluoton käyttöoikeuden yhtels
määrän 1 600 milj. markasta 800 milj. markkaan 1.2. alkaen. Samalla alennettiin lisäkor
ko 4 prosentista 2 prosenttiin. 

Samasta ajankohdasta lähtien Suomen Pankki nosti päiväkoron 11.0 prosentista 12.0 
prosenttiin. 

Kassavarantovelvoite 

Suomen Pankki korotti helmikuun lopun ottolainauskantaan sovellettavan kassavaran
tovelvoitteen 3.3 prosentista 3.7 prosenttiin. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki nosti päivAkoron 12.0 prosentista 13.0 prosenttiin 1.3. alkaen. 

Kassavarantovelvolte 

Suomen Pankki korotti maaliskuun lopun ottolainauskantaan sovellettavan kassava
rantovelvoltteen 3.7 prosentista 4.1 prosenttIIn. 

Sahainvestointien rahoitus 

Suomen Pankki päätti 6.4., ettei se toistaiseksi osallistu sahainvestointien rahoituk
seen KTR-Iuotoilla eikä myönnä tällaisten investointien rahoitukseen ulkomaisen luo
ton käyttOlupia. 

Kassavarantovelvolte 

Suomen Pankki korotti huhtikuun lopun ottolainaus kantaan sovellettavan kassavaran
tovelvoltteen 4.1 prosentista 4.7 prosenttiin. 

Antolainauksen keskikoron säätely 

Suomen Pankki pUtti, että pankit saavat toukokuun alusta lukien siirtää osan vapaan 
koronmuodostuksen markkinoilta hankkimansa ottolainauksen korkokustannuksista 
antolalnauskorkoihlnsa. Siirrettäväksi osuudeksi määrättiin enintään 40 % niistä eri
tyisottolainauksen korkokustannuksista, jotka ylittävät antolainauksen vuoden 1984 lo
pun keskikorolle asetetun ylArajan. 

Samalla pankkien ylin sallittu antolainauskorko korotettiin 12.5 prosentista 13.0 pro
senttiin Ja korkoporrastusta koskevat suositukset kumottIIn. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki lakkautti 1.5. alkaen päiväluottojen lisäkorkojärjestelmän ja nosti päivä
koron 13 prosentista 15 prosenttiin. 



Heinäkuu 

SyySkuu 

Lokakuu 

Marraskuu 

Kotimaisten toimitusten rahoitusjärjestely 

Suomen Pankki alensi osuutensa KTR-luottoJen määrästä 50 prosentista 40 prosenttiin 
11.5. alkaen. 

Termiinimarkkinat 

Suomen Pankki lopetti ruplan termiinikurssien määräämisen ja ruplamäärälsten termii
nikauppojen tekemisen 27.5. 

TuontIluotot 

Suomen Pankki päätti alentaa tuontIluotoista perittävlä yllalkamaksuja, niin että ne oli
vat 1.5. alkaen 2 -12 % luoton määrästä luottoajan pituuden mukaan. 

Korkopolitiikka 

Suomen Pankki korotti peruskorkonsa 8.5 prosentista 9.5 prosenttiin 1.7., jolloin pank
kien anto- ja ottolainauskorot myös nousivat keskimäärin yhden prosenttiyksikön. Ylin 
sallittu antolainauskorko nostettiin samalla 13 prosentista 14 prosenttiin. 

Financial Futures -sopimukset 

Suomen Pankki päätti sallia suomalaisten pankkien osallistua Financial Futures 
-markkinoihin omaan tai asiakasyritystensä lukuun. Päätös tuli voimaan 1.7. 

Tuonnin rahoitusluotot 

Suomen Pankki pidensi valuuttapankkien tuojille myöntämien luottojen enimmäisajan 
3 kuukaudesta 6 kuukauteen eräin edellytyksin 1.9. lähtien. 

Suomen ja Saksan demokraattisen tasavallan välisen maksusopimuksen muutokset 

Suomi ja Saksan demokraattinen tasavalta sopivat, että maiden kahdenvälIsen kaupan 
maksuissa siirrytään käyttämään clearingmarkkaa clearingdollarin sijasta 1.9. alkaen. 
Samalla maksusopimuksen luottoraja nousi 70 milj. markkaan. 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki nosti päiväkoron 15.0 prosentista 18.0 prosenttIIn 15.9. alkaen ja alensi 
koron 17.5 prosenttIIn 23.9. alkaen. 

Antolainauksen keskikoron säätely 

Suomen Pankki korotti 1.10. lukien 40 prosentista 50 prosenttiin sen osuuden, jonka 
pankit saavat erityisottolainauksen korkokustannuksista siirtää antolainauskorkoihin
sao 

Päivämarkkinat 

Suomen Pankki alensi päiväkoron 17.5 prosentista 17.1 prosenttiin 6.10. alkaen, 17.0 
prosenttiin 12.10. alkaen ja edelleen 16.7 prosenttiin 17.10. alkaen. 

Valtion talletustili/talletustodistukset 

Pankkivaltuusmiehet päättivät johtokunnan esityksestä, että Suomen Pankki saa 1.11. 
alkaen maksaa korkoa valtiolle avattavalIe talletustilille enintään määrän, joka on pe
ruskorko vähennettynä 0.5 prosenttiyksiköllä. Talletustili korvaa valtion kanssa aikai
semmin tehdyt talletustodistuskaupat, joita koskeva koronmaksulupa päättyy vuoden 
1983 lopussa. 
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JoLi!~kuussa päätettiin mm. seuraavista vuoden 1984 alusta voimaan tulevista toimista. 

Peruskorkoiset kiintiöt 

Liikepankkien peruskorkoiset keskuspankkiluottokiintiöt poistetaan 1.1.1984 alkaen. 

Päivämarkkinat 

Ulkomaisessa omistuksessa olevat liikepankit saavat vuoden 1984 alusta lukien sa· 
manlaiset oikeudet kuin kotimaiset liikepankit osallistua Suomen Pankin pAlvAmarkki· 
noihin. Samassa yhteydessä asetettIIn pälvätalletuksllle yläraja, joka on 20 % kunkin 
pankin taseen loppusummasta. 

Antolainauksen keskikoron säätely 

Suomen Pankki korottaa 1.1.1984 lukien 50 prosentista 60 prosenttIIn sen osuuden, jon· 
ka pankit saavat erltyisottolainauksen korkokustannuksista siirtää antolainauskorkol
hlnsa. Samalla poistetaan 14 prosentin yläraja yhteisöjen shekki- ja vekseliluotoilta. 

Valuuttaindeksi 

Markan ulkoista arvoa ilmaisevaa valuuttaindeksIlukua laskettaessa otetaan 1.1.1984 
alkaen huomioon ainoastaan Suomen ulkomaankaupan kannalta tärkeät vaihdettavat 
valuutat. Aiemmin indeksIIn slsältynyttä Neuvostoliiton ruplaa ei siten enää käytetä In
deksiä laskettaessa. 

Maksuvälineiden vienti ja tuonti 

Suomen Pankki muutti marraskuussa maksuvälineiden tuontia ja vientiä koskevia mää
räyksiä siten, ~ttä Suomessa asuva saa viedä mukanaan yhteensä enintään 10000 mar· 
kan edestä måksuvälineitä. Lisäksi kumottIIn nimellisarvoitaan sadan markan seteliä 
suurempien seteleiden vienti- ja tuontikieltoa koskevat päätökset. Myös useita multa 
markka· ja valuuttamääräisiä rajoja tarkistettiin valuuttamläräyksissä. Muutokset tuli
vat voimaan vuoden 1984 alusta. 

Pohjoismaiden keskuspankki en välinen sopimus 

Pohjoismaiden keskuspankit päättivät korottaa keskinäisen valuuttasopimuksensa 
luottorajoja 1.1.1984 alkaen. Tarvittaessa kukin keskuspankki voi nyt saada muilta luot
toa yhteensä 150 milj. SDR ja on velvollinen myöntämään luottoa muille keskuspankeil
le yhteensä enintään 100 milj. SDR. Islannin osalta nämä määrät ovat 30 ja 20 milj. SDR. 
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Taulukko 1. 

SUOMEN PANKIN TASE VUOSIEN 1981-1983 LOPUSSA, MILJ. MK 

VASTAAVAA 1981 1982 1983 
KuJta 1382 1382 1383 
Erityiset nosto-olkeudet 632 609 226 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 394 453 751 
Ulkomaiset Joukkovelkakirjat 1405 765 685 
Vaihdettavat valuutat 3686 5813 5184 
Sidotut valuutat 1964 1530 550 

Kulta· Ja valuuttasaamiset 9483 10552 8779 
Markkaosuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 1606 1843 2762 
MäArAalkaiset saamlset 2120 2114 

Muut ulkomaiset saamiset 1606 3983 4878 
Pankkien shekkitilit 495 169 445 
Päiväluotot 1796 3126 5785 
Käteisvaraluotot 768 889 942 
Joukkovelkakirjat 594 1179 1546 
Muut 37 46 70 

Saaml .. t rahoituslaitoksiIta 3690 5409 8788 
Valtion velkakirjat 354 1000 
Joukkovelkakirjat 386 435 449 
Valtion metallirahavastuu 483 559 710 
Muut 13 46 19 

Saamiset julkiselta sektorilta 1238 1040 2178 
Viennin rahoitus 1754 1788 1867 
Kotimaisten toimitusten rahoitus 2111 2514 2662 
Joukkovelkakirjat 187 163 134 
Muut 497 525 416. 

Saami.t yrityksiltä 4549 4990 5079 
Muut varat 89 99 105 
YHTEENSÄ 20833 28053 29805 
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VASTATTAVAA 1981 1982 1983 

Vaihdettavat tilit 41 17 34 
Sidotut tilit 55 5 0 

ValuuHavelat 96 22 34 

Kansainvälisen valuuttarahaston markkatilit 1871 1927 2762 
Osoitetut erityiset nosto-oikeudet 726 833 872 
Määräaikaiset velat 2650 2036 

Muut ulkomaiset velat 2597 5410 5870 

Setelit 5152 5572 6029 
Metalliraha 443 490 545 

Liikkeessä oleva raha 5595 6062 8574 

Uikk8essä olevat tallatustodlstukset 1600 1700 
Pankkien shekkitilit 0 6 2 
Päivätalletukset 1080 1470 610 
Kassavarantotalletukset 2492 3132 5039 
Pääomantuontitalletukset 201 177 35 
Muut 24 6 26 

Velat rahoituslaitoksille 3797 4791 5712 

Shekkltlllt 1 1 0 
Valtion talletustili 3000 
Suhdannerahastotalletukset 433 
Suhdannetalletukset 143 
Pääomantuontitalletukset 49 
Muut 1 0 0 

Velat Julkiselle sektorille 578 50 3000 

Investointi- ja alushankintatalletukset 1425 1416 1290 
Pääomantuontitalletukset 265 531 
Vientitalletukset 0 
Muut 8 6 11 

Velat yrityksille 1433 1687 1832 

Muut velat 14 23 15 

ArvonjärjestelytIlit 610 1809 2057 
Kantarahasto 3000 3000 3000 
Vararahasto 750 1032 1365 
Tilivuoden tulos 563 667 546 

Oma pääoma 4313 4899 4911 

YHTEENSÄ 20633 28053 29805 
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Taulukko 2. 

SUOMEN PANKIN TASE KUUKAUSITTAIN 1983, MILJ. MK 

VASTAAVAA II 111 
Kulta 1382 1382 1382 
Erityiset nosto-oikeudet 613 568 570 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 455 455 456 
Ulkomaiset JOUkkovelkakirjat 523 600 278 
Vaihdettavat valuutat 5169 4143 4586 
Sidotut valuutat 2502 2948 2929 

Kult. Ja valuutlasaamlset 10644 10098 10201 
Markkaosuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 1843 1843 1843 
MUräaikaiset saamlset 2127 2142 2141 

Muut ulkomaiset saamiset 3970 3985 3984 
Pankkien shekkitilit 379 241 262 
Päiväluotot 708 1151 2106 
Käteisvaraluotot 899 913 802 
Joukkovelkakirjat 1232 1253 1282 
Muut 56 25 32 

Saamiset raholtuslaHoksllta 3274 3583 4484 
Valtion veikakirjat 210 
Joukkovelkakirjat 504 599 707 
Valtion metallIrahavastuu 572 576 592 
Muut 37 34 46 

SaamiseI Julkiselta sektorilta 1113 1209 1555 
Viennin rahoitus 1764 1758 1762 
Kotimaisten toimitusten rahoitus 2567 2602 2656 
Joukkovelkakirjat 159 160 157 
Muut 525 530 426 

Saamiset yrityksiltä 5015 5050 5001 
Muut varat 101 99 100 
YHTEENSÄ 24117 24022 25325 
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IV V VI VII VIII IX X XI XII 
1382 1383 1383 1383 1383 1383 1383 1383 1383 

569 528 521 524 528 527 529 539 226 
456 457 458 461 465 464 465 471 751 
232 379 181 214 232 268 302 425 685 

4122 3881 4199 4253 4130 3035 3984 4384 5184 
3395 3600 3959 4368 3224 2772 1548 681 550 

10156 10228 10701 11203 9982 8449 8211 7883 8779 
1843 1854 1854 1854 1854 1854 1854 1854 2762 
2136 2144 2150 2158 2153 2137 2119 2121 2114 
3979 3998 4004 4012 4007 3991 3973 3975 4878 

355 357 469 320 297 279 298 323 445 
2510 2919 2853 2984 3227 5812 5876 6565 5785 

801 953 998 879 956 852 1032 953 942 
1290 1298 1301 1358 1 410 1468 1484 1501 1546 

34 29 38 44 50 74 54 56 70 
4990 5556 5659 5585 5940 8485 8744 9398 8788 

210 210 440 440 440 720 720 720 1000 
639 534 556 558 583 494 419 447 449 
602 643 659 661 671 682 696 709 710 

26 14 8 . 3 3 9 4 4 19 
1477 1401 1863 1682 1897 1905 1839 1880 2178 
1769 1764 1730 1692 1647 1658 1821 1940 1867 
2705 2688 2644 2677 2667 2676 2714 2670 2662 

152 149 141 140 137 136 133 132 134 
427 423 423 424 430 427 426 418 416 

5053 5024 4938 4933 4881 4897 5094 5180 5079 
103 103 102 102 102 103 105 104 105 

25758 28310 27087 27497 28589 27830 27988 28400 29805 
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Taulukko 2. (Jatk.) 

VASTATTAVAA II 111 
Vaihdettavat tilit 27 34 26 
Sidotut tilit 14 26 10 

ValuuItavalat 41 60 36 

Kansainvälisen valuuttarahaston markkatilit 1927 1890 1890 
Osoitetut erityiset nosto-olkeudet 839 837 840 
Määräaikaiset velat 1083 1078 1918 

Muut ulkomaiset velat 3849 3805 4848 

Setelit 5230 5321 5480 
Metalli raha 481 482 486 

Ulkkeessä oleva raha 5711 5803 5988 
Ulkkeessä olevat talletustodistukset 1580 1650 1800 

Pankkien shekkitilit 32 43 0 
Päivätalletukset 1308 1140 710 
Kassavarantotalletukset 3254 3294 3727 
Pääomantuontitalletukset 69 60 56 
Muut 43 25 25 

Velat rahoituslaitoksille 4706 4562 4518 

Shekkitilit 0 0 1 
Valtion talletustili 
Muut 0 0 0 

Velat Julkiselle sektorine 0 0 1 
Investointi· Ja alushankintatalletukset 1381 1323 1300 
PUomantuontltalletukset 267 230 413 
Muut 30 8 5 

Valat yrityksille 1678 1561 1718 

Muut velat 15 14 15 
Arvonjlrjestelytilit 1803 1803 1819 

Kantarahasto 3000 3000 3000 
Vararahasto 1365 1365 1365 
Tulostili 369 399 439 

Oma pääoma 4734 4764 4804 
YHTEENSÄ 24117 24022 25325 
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IV V VI VII VIII IX X XI XII 

54 39 33 47 40 35 71 43 34 

15 25 32 38 31 10 2 0 0 
69 84 85 85 71 45 73 43 34 

1890 1854 1854 1854 1854 1854 1854 1854 2762 
839 842 844 849 856 855 856 867 872 

1904 1920 1942 1977 2019 1983 1989 2026 2036 
4833 4816 4640 4880 4729 4892 4899 4747 5670 

5497 5531 5834 5n5 5559 5683 5631 5645 6029 
487 511 519 526 526 526 528 534 545 

5984 8042 6353 6301 6085 6209 8159 8179 6574 

1850 950 750 1400 800 800 950 

0 1 18 3 0 5 0 1 2 
740 1071 1432 1383 1205 2294 2226 997 610 

4128 4772 4889 4948 4948 4994 5015 5053 5039 
56 186 134 60 28 28 28 26 35 
47 73 52 60 5 32 49 24 26 

4971 6103 6525 8454 8186 7353 7318 6101 5712 

1 1 1 1 1 1 0 1 0 
2500 3000 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
1 1 1 1 1 1 0 2501 3000 

1271 1242 1393 1428 1448 1431 1416 1379 1290 
409 410 414 467 496 508 512 520 531 

7 6 6 6 6 13 13 12 11 
1887 1858 1813 1901 1950 1952 1941 1 911 1832 

17 16 16 19 18 15 18 18 15 

1902 1978 1970 2006 2049 2023 2045 2103 2057 

3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 
1365 1365 1365 1365 1365 1365 1365 1365 1365 

479 519 569 285 335 375 400 434 546 
4844 4884 4934 4850 4700 4740 4785 4799 4911 

25758 28310 27067 27497 28589 27830 27968 28400 29805 



Taulukko 3. 

VAIHDETTAVA JA SIDOTTU VARANTO VUOSIEN 1981-1983 LOPUSSA, MIW. MK 

1981 1982 1983 
Kulta 1382 1382 1383 
Erityiset nosto-oikeudet 632 609 226 
Varanto-osuus Kansainvälisessä valuuttarahastossa 394 453 751 
Ulkomaiset joukkovelkakirjat 1405 765 685 
Vaihdettavat valuutat 

Saamiset 3686 5813 5184 
Velat -41 -17 -34 

VaihdeHava varanto 7458 9005 8195 
Sidotut valuutat 

Saamiset 1964 1530 550 
Velat -55 -5 - 0 

SIdottu varanto 1909 1525 550 

Taulukko 4. 

SUOMEN PANKIN TULOSLASKELMA VUOSILTA 1981-1983, MILJ. MK 

1981 1982 1983 
Korot kotimaisista saamisista 707 671 931 
Korot ulkomaisista saamislsta 591 458 476 
Korot kotimaisista joukkovelkakirjoista 124 124 185 
Korot ulkomaisista joukkoveikakirjoista 114 89 28 

Korkotuotot 1536 1342 1620 
Korot kotimaisista veloista 530 573 630 
Korot ja varausprovisiot ulkomaisista valoista 62 215 254 

Korkokulut 592 788 884 
Korkokate 944 554 738 

Provlslot 2 2 2 
Kurssierot 514 1265 572 
Muut tuotot 27 72 59 

Muut tuotot 543 1339 633 
Palkat 65 73 83 
SosiaalIkulut 24 28 32 
Setelien valmistus 44 36 36 
Poistot 70 53 35 
Muut kulut 21 36 37 

Muut kulut 224 226 223 
SIirto arvonjärjestelytllellle 700 1000 600 
TILIVUODEN TULOS 563 867 546 

AQ 



Taulukko 5. 

SUOMEN PANKIN SOVELTAMIA KORKOJA 1969-1983,0/0 

Päivästä Suomen Pankin Luottojen korkorajat1 Päiväkoron 
peruskorko alaraja yläraja alaraja yläraja 

12.12.1969 7 6 9 
1. 6.1971 8Y2 6 9 
1. 1.1972 73,4 6 9 
1. 7.1973 91,4 7V2 101/2 
1. 9.1975 91A 71/2 101/2 9% 30 
1. 6.1976 91A 71/2 10Ya 9% 25 
1.10.19n 8% 61/2 9Y2 8Y. 25 
1. 1.1978 8% 61/z 9Y2 81,4 24 
1. 5.1978 71,4 51/2 8Yz 71,4 23 
1.11.1979 81/2 63A 93A 81/2 24 
1. 2.1980 9Y. 71/z 101/2 9Y4 243A 
1. 1.1981 9Y4 71/2 101/2 9Y4 241,4 

1. 6.1982 8Yz 6 11 I 8Y2 231/2 
1. 7.1983 9Y2 7 12 91/2 241/2 

1 Muussa kuin pankeille suuntautuvassa kotimaisessa luotonannossa sovellettujen korkojen rajat. Otsikko oli aikaisemmin 
"diskonttokoron raJat". 

Taulukko 6. 

KOTIMAINEN CLEARINGLIIKE: VAIHDETTUJEN PANKKIVEKSELIEN JA SHEKKIEN 
SEKA TILISIIRTOJEN LUKUMÄÄRÄ JA ARVO 1981-1983 

Vuosi ja Pääkonttori Haarakonttorit Yhteensä 
kuukausi LukumUrä Arvo Lukumurä Arvo LukumUrl Arvo 

1000 kpl mllJ. mk 1000 kpl mllJ. mk 1000 kpl milj.mk 

1981 55877 314651 5217 25528 61094 340 179 
1982 72251 354482 4722 25129 76973 379611 
1983 102802 415428 467 12370 103269 427798 

1983 
Tammikuu 7263 32837 155 1634 7418 34471 
Helmikuu 7818 29593 74 1072 7892 30665 
Maaliskuu 8829 33593 47 1007 8876 34600 
Huhtikuu 7934 33166 23 913 7957 34079 
Toukokuu 8778 36208 25 1063 8803 37271 
Keslkuu 9230 38409 24 927 9254 39336 
Heinäkuu 8285 32843 21 971 8306 33814 
Elokuu 9384 33353 22 1005 9406 34358 
SYYSkuu 8432 36471 20 963 8452 37434 
Lokakuu 8537 34709 19 1016 8556 35725 
Marraskuu 9042 34975 18 806 9060 35781 
Joulukuu 9270 39271 19 993 9289 40264 
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Taulukko 7. 

LIIKEPANKKIEN KESKUSPANKKIASEMA JA KESKUSPANKKIRAHOITUKSEN 
KUSTANNUKSET 1978-19831 

Vuosi ja Liikepankkien Kassavarantotalletukset I liikepankkien Keskuspankki- . Keskuspankki-
kuukausi keskuspankkl- l keskuspankkI- rahoituksen rahoituksen 

rahoitus liikepankit Kaikki pankit asema kokonais- marglnaali-
mllj.mk mllj.mk milj.mk milj. mk kustannus kustannus 

% % 

1978 3573.2 3573.2 8.88 13.08 
1979 2628.9 388.8 446.5 2240.1 8.99 9.51 
1980 4963.3 2219.6 2542.3 2743.7 12.37 14.94 
1981 4087.6 2440_8 2794.5 1646.8 11_61 14.75 
1982 3166_0 2425.3 27n.4 740.7 11.99 14.16 
1983 4477.5 3789.1 4344.9 688.4 15.14 15.42 

1983 
Tammikuu 2963.1 2743.4 3134.6 219.7 12.10 14.01 
Helmikuu 1852.9 2847.0 3240.3 -994.1 11.73 13.99 
Maaliskuu 2718.4 2883.4 3307.7 -165.0 13.62 15.00 
Huhtikuu 3255.8 3273.0 3752.7 - 17_2 13.71 15.00 
Toukokuu 4000.3 3629.5 4149.0 370.8 14.55 15.00 
Kesäkuu 3857.4 4152.6 4nO.2 -295.2 14.33 15.00 
Heinäkuu 4438.3 4267.3 4888.6 171.0 14.68 15.00 
Elokuu 4571.3 4293.5 4920.4 2n.8 14.69 15.00 
Syyskuu 5483.6 4301.0 4944.6 1182.6 16.14 16.67 
Lokakuu 6831.1 4338.7 4984.0 2492.4 16_75 16.95 
Marraskuu 6922_4 4354.3 5007.8 2568.1 16.28 16.70 
Joulukuu 6835.8 4385.6 5038.9 2450.2 16.50 16.70 

1 PAivåarvoista laskettuja vuosi- ja kuukausikeskiarvoja. 

AA 



Taulukko 8. 

SUOMEN PANKIN PÄIVÄMARKKIf'lAT 1978-19831 

Vuosi ja PAIYäluottojen PAlvAtalletusten tarjonta Suomen Pankin Päivä-
kuukausi kysyntä nettosijoItus korka2 

Ulkepanklt Ulkepanklt PSP mllj. mk % 
milj.mk milj.mk mllj.mk 

1978 1 n2.2 178.7 1 503.3 90.2 11.99 
1979 2271.9 141.9 1808.9 321.1 9.74 
1980 4179.0 0.3 865.9 3312.8 12.38 
1981 3494.4 0.1 1333.3 2161.0 11.48 
1982 2757.6 5.7 1180.6 1 571.3 11.64 
1983 4131.3 52.3 1 354.7 2724.3 15.37 

1983 
Tammikuu 2588.1 23.5 1 553.5 1 011.1 11.00 
Helmikuu 1 474.4 16.8 982.5 475.1 12.00 
Maaliskuu 2333.4 13.8 911.6 1408.0 13.00 
Huhtikuu 2862.8 5.5 1191.0 1666.3 13.00 
Toukokuu 3613.7 10.0 1332.6 2271.1 15.00 
Kesäkuu 3464.1 6.0 1150.0 2308.1 15.00 
Heinäkuu 4072.0 30.1 1 414.5 2627.4 15.00 
Elokuu 4226.9 53.1 1632.6 2541.2 15.00 
Syyskuu 5117.1 32.4 1458.0 3626.7 16.67 
Lokakuu 6565.3 131.2 1.783.2 4650.9 16.95 
Marraskuu 6666.0 143.0 1686.2 4836.8 16.70 
Joulukuu 6591.6 162.2 1160.6 5268.8 16.70 

1 PAiväarvolsta laskettuja vuosi· ja kuukausikeskiarvoja. 

2 1.2.1980-30.4.1983 pälvAkoron lisäksi on peritty lisäkorkoa, joka ei sisälly tähän sarjaan. 
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Taulukko 9. 

SETELINANTO 1978-1983, MIW. MK 

Päivä i Seteli nanto-oi keus KIlytetty setellnanto-olkeus I Setelin- i 

I ensisijainen 

(antovara I 
Toissijainen YhteensA Uikkeessä Vaadittaessa Shekki· IYhteensl • I I kate kate olevat maksettavat luotoista 

setelit sitoumukset nostamatta 

31.12. 
1978 4749 967 5716 3509 134 2 3645 2071 
1979 6429 364 6793 4020 884 1 4905 1888 
1980 7681 1500 9181 4572 1089 0 5661 3520 
1981 9350 1308 10658 5152 144 2 5298 5360 
1982 11109 1500 12609 5572 64 2 5638 6971 
1983 9491 1500 10991 6029 88 2 6119 4872 

1983 
31. 1. 11244 670 11914 5230 763 2 5995 5919 
28.2. 10696 638 11334 5321 151 0 5472 5862 
31.3. 10920 1500 12420 5480 83 1 5564 6856 
29.4. 10865 1500 12365 5497 140 2 5639 6726 
31. 5. 10949 1500 12449 5531 160 2 5693 6756 
30.6. 11433 1500 12933 5834 157 1 5992 6941 
29.7. 11903 1500 13403 5775 173 1 5949 7454 
31. 8. 10635 1500 12135 5558 100 1 5659 6476 
30.9. 9157 1500 10657 5683 111 2 5796 4861 
31.10. 8941 1500 10441 5631 151 2 5784 4657 
30.11. 8645 1500 10145 5646 96 2 5744 4401 
31.12. 9491 1500 10991 6029 88 2 6119 4872 
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Taulukko 10. 

LIIKKEESSÄ OLEVAT SETELIT JA METALLIRAHAT VUOSIEN 1978-1983 LOPUSSA, 
MILJ. MK 

Rahalaji 1978 1979 1980 1981 1982 1983 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 853.3 1109.3 1364.6 1655.8 1 925.1 2173.0 
100 n 1 924.6 2136.6 2377.3 2611.3 2728.1 2890.7 
50" 388.4 406.9 435.5 462.8 476.1 498.2 
10 " 268.6 287.6 307.3 32~.9 345.1 362.0 
5" 68.5 72.0 80.8 86.4 90.8 98.5 
1 " 5.7 7.5 6.3 6.4 6.5 6.7 

Yhteensä 3509.1 4019.9 4571.8 5152.6 5571.7 6029.1 

VANHAT 
10000-100 vmk 8.2 8.2 8.2 8.2 8.2 8.2 

50-5 n 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
Yhteensä 9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 

Kaikkiaan 3518.5 4029.3 4581.2 5182.0 5581.1 6038.5 

M ETALLI RAHAT 
UUDET 
50 mk 24.4 42.7 63.4 
25 " 12.5 19.8 19.9 19.9 19.9 19.9 
10 " 39.1 39.2 39.2 39.2 38.4 38.4 
5" 18.6 24.5 26.9 28.5 30.1 32.1 
1 " 139.2 157.8 174.6 197.5 214.6 234.1 

50p 33.6 38.2 41.0 45.8 50.0 55.3 
20" 27.2 30.3 34.4 38.7 42.9 46.8 
10 " 15.5 17.4 18.8 20.6 23.0 24.8 
5" 14.5 15.7 16.8 18.7 19.9 21.2 
1 " 12.4 12.5 10.1 9.3 8.8 8.5 

Yhteensä 312.6 355.4 381.7 442.6 490.3 544.5 

VANHAT 
1000-1 vmk 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 15.2 

50-1 vp 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 
Yhteensä 15.7 15.7 15.7 15.7 15.7 15.7 

Kaikkiaan 328.3 371.1 397A 458.3 506.0 560.2 
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Taulukko 11. 

SETELINVALMISTUS JA SETELIN POISTO 1978-1983, MIU. MK 

Setelinvalmistus 1978 1979 1980 1981 1982 1983 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 3000.0 2917.0 
100 " 1 884.0 1408.0 3144.0 2349.5 2024.5 362.2 
50" 766.0 2188.0 736.0 
10 " 749.2 285.2 939.2 863.7 155.2 824.3 
5" 266.5 229.0 305.8 369.2 333.2 344.6 
1 " 5.2 0.4 

Yhteensä 8885.7 4115.4 7306.0 4318.8 2512.9 1 531.1 
mllj. kpl 168.4 137.4 192.3 198.8 102.4 155.0 

Setelinpoisto 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 122.0 777.0 172.4 220.5 325.7 383.8 
100 " 1375.0 1430.0 1045.0 1315.0 1720.0 1675.0 
50" 562.4 570.1 467.5 537.5 660.0 660.0 
10 " 582.0 572.0 489.4 540.1 570.7 608.3 
5" 227.2 222.7 238.6 273.6 256.1 288.4 
1 " 0.6 0.3 0.8 0.1 0.2 0.1 

Yhteensä 2869.2 3572.1 2413.7 2886.8 3532.7 3613.6 
milj. kpl 129.5 129.3 117.6 133.2 139.5 149.0 

VANHAT 
Yhteensä 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
milj. kpl 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Kaikkiaan 2888.2 3572.1 241a7 2886.8 3532.7 3813.6 
mllj. kpl 129.5 129.3 117.6 133.2 139.5 149.0 
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Taulukko 12. 

SETELIT JA METALLIRAHAT 1983, MIW. MK 

Rahalaji Vastuu- Valmis- Poistettu Vastuu- Suomen Liikkeessä 
summa tettu 1983 summa Pankissa 31.12.1983 

31.12.1982 1983 31.12.1983 31.12.1983 

SETELIT 
UUDET 
500 mk 5304.4 383.8 4920.6 2747.6 2173.0 
100 u 6881.2 362.2 1675.0 5568.4 2677.7 2890.7 
50" 1978.5 660.0 1 318.5 820.3 498.2 
10 " 834.8 824.3 608.3 1050.8 688.8 362.0 
5" 400.3 344.6 286.4 458.5 360.0 98.5 
1 " 10.6 0.1 10.5 3.8 6.7 

Yhteensä 15409.8 1 531.1 3613.6 13327.3 7298.2 6029.1 
milj. kpl 293.1 155.0 149.0 299.1 193.3 105.8 

VANHAT 
Yhteensä 9.4 0.0 9.4 0.0 9.4 
milj. kpl 11.5 0.0 11.5 0.0 11.5 

Kaikkiaan 15419.2 1 531.1 3813.6 13338.7 7298.2 8038.5 
milj. kpl 304.6 155.0 149.0 310.6 193.3 117.3 

METALLIRAHAT 
UUDET 
50 mk 44.2 22.5 0.3 66.4 3.0 63.4 
25" 20.0 20.0 0.1 19.9 
10 " 38.5 38.5 0.1 38.4 
5" 50.0 100.0 0.3 149.7 117.6 32.1 
1 " 241.5 20.0 0.1 261.4 27.3 234.1 

50p 60.8 2.5 0.0 63.3 8.0 55.3 
20" 47.7 4.0 0.0 51.7 4.9 46.8 
10 " 26.6 1.0 0.0 27.6 2.8 24.8 
5" 20.7 1.7 0.0 22.4 1.2 21.2 
1 " 8.9 8.9 0.4 8.5 

Yhteensä 558.9 151.7 0.7 709.9 165.4 544.5 

VANHAT 
1000-100 vmk 15.2 15.2 0.0 15.2 
50 vmk-1 vp 0.5 0.5 0.0 0.5 
Yhteensä 15.7 15.7 0.0 15.7 

Kaikkiaan 574.6 151.7 0.7 725.6 165.4 560.2 



Taulukko 13. 

AVISTAMVYNTIKURSSIT 1978-1983, MK 

Valuutta 1978 
[ 

1979 1980 3 

~ 
Korkein Keskim. Alin f Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin 

[ 

1 USA:n dollari 4.327 4.117 3.772 4.033 3.896 3.711 3.941 3.730 3.604 

1 Englannin punta 8.215 7.917 7.700 8.915 8.275 7.895 9.290 8.691 8.245 

1 Irlannin punta 1 8.088 7.956 7.839 8.000 7.689 7.255 

100 Ruotsin kruunua 93.50 91.43 85.80 92.10 91.12 89.60 89.75 88.43 87.45 

100 Norjan kruunua 81.60 78.93 77.90 79.25 77.22 75.00 77.40 75.81 75.00 

100 Tanskan kruunua 79.20 75.06 69.30 78.00 74.38 69.55 69.80 66.53 63.75 

100 D·markkaa 219.20 205.53 188.90 216.70 212.75 209.20 216.14 205.58 194.45 

100 Hollannin floriinia 202.80 190.77 176.10 200.00 194.43 189.40 195.95 188.02 179.20 

100 Belgian frangla2 14.020 13.152 12.220 13.740 13.338 13.010 13.330 12.818 12.133 

100 Sveitsin frangia 274.40 231.83 199.00 242.70 234.36 227.40 235.65 222.87 210.60 

100 Ranskan frangia 96.10 91.77 81.00 94.70 91.88 89.70 92.55 88.65 84.40 

100 Italian liiraa 0.504 0.489 0.463 0.480 0.473 0.458 0.465 0.440 0.414 

100 Itävallan sillinkiä 29.95 28.45 26.35 30.13 29.19 28.44 30.12 28.90 27.45 

100 Japanin Jeniä 2.253 1.983 1.658 2.035 1.797 1.503 1.898 1.662 1.515 

1 Neuvostoliiton 

rupla, clearlng 6.185 6.037 5.601 6.081 5.941 5.711 5.992 5.741 5.603 

1 erityinen 

nosto-oikeus 5.27229 5.13633 4.81488 5.12720 5.01678 4.87141 4.95537 4.84255 4.79084 

(SOR) 

~ Noteerattu 1.7.1979 alkaen. 
Belgian frangin kaupallinen kurssi. 



Valuutta 1981 
r Korkein 

1982 1983 
Korkein Keskim. Alin Kesklm. Alin Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 4.707 4.315 3.812 5.572 4.820 4.325 5.899 5.570 5.241 

1 Englannin punta 9.590 8.731 7.987 9.356 8.423 8.108 8.845 8.456 7.996 

1 Irlannin punta 7.367 6.976 6.650 7.461 6.854 6.518 7.540 6.957 6.613 

100 Ruotsin kruunua 89.05 85.74 79.00 BO. 50 n.03 72.65 73.10 72.75 72.45 

100 Norjan kruunua 76.85 75.54 73.80 n.70 74.84 69.25 77.45 76.44 75.25 

100 Tanskan kruunua 64.30 60.96 58.50 63.40 57.93 54.20 63.85 61.01 58.85 

100 D-markkaa 198.40 191.31 183.35 223.65 198.76 190.05 227.25 218.61 211.75 

100 HOllannin florlinla 181.35 173.43 165.30 202.40 180.66 173.00 204.45 195.66 189.35 

100 Belgian frangia 12.280 11.688 11.230 11.450 10.584 9.870 11.860 10.934 10.450 

100 Sveitsin frangia 241.70 220.34 203.30 266.25 237.79 221.95 274.15 265.70 260.60 

100 Ranskan frangia 85.45 79.92 76.50 79.00 73.65 67.85 80.00 73.53 69.80 

100 Italian liiraa 0.419 0.385 0.363 0.389 0.358 0.341 0.393 0.369 0.352 

100 Itävallan silllnklä 28.48 27.17 26.14 31.85 28.31 27.12 32.30 31.11 30.15 

100 Japanin jeniä 2.032 1.967 1.903 2.274 1.943 1.783 2.521 2.351 2.254 

1 Neuvostoliiton 

rupla, clearing 6.328 5.986 5.646 7.473 6.624 6.170 7.636 7.491 7.411 

1 erityinen 
nosto·oikeus 5.22182 5.07140 4.88542 5.92336 5.30563 5.05149 6.11828 5.94325 5.81780 
(SDR) 



Taulukko 14. 

AVISTAMVYNTIKURSSIT 1983, MK 

Valuutta I Korkein 
Tammikuu Helmikuu i Maaliskuu 

Keskim. Alin Korkein Kesklm. Alin r Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 5.425 5.317 5.241 5.452 5.389 5.337 5.485 5.429 5.370 

1 Kanadan dollari 4.406 4.332 4.277 4.445 4.395 4.369 4.473 4.433 4.377 

1 Englannin punta 8.583 8.397 8.280 8.312 8.270 8.204 8.207 8.112 7.996 

1 Irlannin punta 7.490 7.417 7.333 7.446 7.391 7.334 7.540 7.362 7.143 

100 Ruotsin kruunua 72.90 72.78 72.55 72.70 72.62 72.55 73.00 72.75 72.60 

100 Norjan kruunua 75.90 75.57 75.25 76.15 75.88 75.55 76.15 75.80 75.45 

100 Tanskan kruunua 63.80 63.27 62.50 63.15 62.91 62.60 63.85 63.08 62.45 

100 Islannin kruunua 32.25 29.19 28.85 29.05 28.34 27.50 27.65 26.65 26.25 

100 D·markkaa 225.30 222.95 219.70 223.60 222.26 220.10 227.25 225.76 222.85 

100 Hollannin floriinia 204.05 202.42 200.65 202.45 201.55 200.45 204.45 202.88 200.80 

100 Belgian frangia 

kaupallinen kurssi 11.460 11.370 11.270 11.360 11.314 11.250 11.860 11.475 10.310 

el·kaupallinen kurssi 11.060 10.889 10.680 10.950 10.898 10.790 11.210 10.886 10.700 

100 Sveitsin frangia 274.15 270.53 265.10 269.55 267.72 264.30 265.65 263.75 261.95 

100 Ranskan frangia 79.60 78.77 77.60 79.00 78.50 77.70 80.00 77.75 75.45 

100 Italian liiraa 0.393 0.389 0.384 0.389 0.387 0.384 0.390 0.383 0.379 

100 Itävallan slllinkiä 32.10 31.79 31.35 31.90 31.66 31.35 32.30 32.13 31.74 

100 Portugalin escudoa 6.04 5.79 5.53 5.93 5.90 5.86 5.93 5.82 5.61 

100 Espanjan pesetaa 4.25 4.21 4.17 4.18 4.17 4.14 4.14 4.09 4.02 

100 Japanin Jeniä 2.312 2.289 2.254 

I 

2.304 2.287 2.267 2.313 2.287 2.265 I 
i 
r 

1 Neuvostoliiton t 

I 
\ 

rupla, clearing 7.508 7.450 7.418 7.529 7.506 7.484 7.524 7.498 7.473 ~ 
~ 

f 
1 erityinen J 

i 
! 

nosto·oikeus 5.87600 5.83947 5.817801 5.88197 5.86551 5.84713 5.91174 5.88485 5.85659{ 

(SDR) ~ i ~ 

! 

~~ 



Valuutta Huhtikuu Toukokuu Kesäkuu 
Korkein Keskim. Alin Korkein Kesklm. Alin Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 5.453 5.436 5.420 5.485 5.445 5.407 5.589 5.546 5.518 

1 Kanadan dollari 4.444 4.417 4.396 4.464 4.433 4.382 4.525 4.503 4.481 

1 Englannin punta 8.537 8.389 8.149 8.845 8.579 8.489 8.800 8.608 8.461 

1 Irlannin punta 7.143 7.061 7.000 7.038 6.985 6.885 6.915 6.878 6.815 

100 Ruotsin kruunua 72.95 72.74 72.60 72.95 72.74 72.55 73.00 72.72 72.55 

100 Norjan kruunua 76.65 76.28 75.90 76.90 76.65 76.45 77.00 76.46 75.90 

100 Tanskan kruunua 63.60 62.87 62.30 62.40 61.92 60.85 61.25 60.84 60.40 

100 Islannin kruunua 26.25 25.76 25.40 25.55 24.71 20.45 20.75 20.55 20.35 

100 D-markkaa 225.90 223.29 221.30 222.55 220.91 217.80 219.25 217.76 216.05 

100 Hollannin florllnla 200.40 198.24 196.40 197.90 196.45 193.90 196.15 194.30 192.45 

100 Belgian frangia 

kaupallinen kurssi 11.370 11.212 11.110 11.150 11.070 10.910 10.970 10.902 10.820 
ei-kaupallinen kurssi 11.140 11.103 11.060 11.110 11.041 10.910 10.920 10.866 10.820 

100 Sveitsin frangia 266.00 264.97 263.90 267.10 264.63 262.35 265.40 262.74 260.60 

100 Ranskan frangia 75.45 74.60 73.95 74.10 73.58 72.75 73.00 72.53 72.00 

100 Italian liiraa 0.380 0.376 0.373 0.375 0.373 0.368 0.371 0.368 0.366 

100 Itavallan sllllnklä 32.17 31.78 31.45 31.64 31.41 30.95 31.15 30.93 30.70 
I 

100 Portugalin escudoa 5.67 5.59 5.44 5.61 5.56 5.42 5.54 5.29 4.n l 
I 

100 Espanjan pesetaa 4.04 4.02 3.99 

I 
3.99 3.97 3.94 3.93 3.89 3.83 

1 

I 
100 Japanin jeniä 2.309 2.294 2.283 2.347 2.321 2.293 2.331 2.313 2.289 

I 
I r 

! I 
1 Neuvostoliiton 1 I rupla, clearlng 7.506 7.489 7.477 I 7.526 7.496 7.472 7.546 7.529 7.512 

j ! i 
1 erityinen 1 i 

1 i 
nosto-olkeus 5.89051 5.87634 5.85995! 5.90334 5.88582 5.87024 5.93134 5.91565 5.901061 
(SDR) 

I 
! 
I 

I 
I 

j i 
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Taulukko 14. (Jatk.) 

Valuutta Heinäkuu Elokuu Syyskuu 
Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin Korkein Kesklm. Alin 

1 USA:n dollari 5.650 5.592 5.538 5.783 5.714 5.646 5.766 5.713 5.666 

1 Kanadan dollari 4.590 4.544 4.519 4.683 4.637 4.591 4.681 4.642 4.602 

1 Englannin punta 8.619 8.558 8.504 8.670 8.590 8.477 8.638 8.575 8.485 

1 Irlannin punta 6.894 6.840 6.771 6.822 6.753 6.695 6.764 6.727 6.696 

100 Ruotsin kruunua 73.05 72.86 72.80 73.10 72.82 72.65 72.85 72.65 72.45 

100 Norjan kruunua 76.65 76.47 76.20 76.95 76.70 76.45 77.25 77.04 76.85 

100 Tanskan kruunua 60.90 60.25 59.60 59.95 59.45 58.90 59.90 59.64 59.40 

100 Islannin kruunua 20.60 20.49 20.35 20.85 20.67 20.50 20.75 20.63 20.45 

100 D-markkaa 218.65 216.44 214.05 215.90 213.97 211.75 215.05 214.38 213.65 

100 Hollannin florllnla 195.25 193.48 191.65 193.05 191.29 189.35 192.45 191.70 191.05 

100 Belgian frangia 

kaupallinen kurssi 10.930 10.816 10.700 10.770 10.678 10.590 10.690 10.632 10.590 

ei-kaupallinen kurssi 10.850 10.762 10.650 10.720 10.631 10.550 10.620 10.513 10.380 

100 Sveitsin frangia 266.95 264.53 262.35 266.45 264.52 262.95 266.65 264.40 263.45 

100 Ranskan frangia 72.95 72.13 71.35 71.90 71.24 70.50 71.50 71.10 70.85 

100 Italian liiraa 0.370 0.367 0.363 0.364 0.361 0.359 0.361 0.358 0.355 

100 Itävallan sillinkiä 31.05 30.80 30.50 30.75 30.47 30.15 30.60 30.53 30.40 

100 Portugalin escudoa 4.80 4.76 4.73 4.72 4.69 4.67 I 
4.67 4.64 4.60 

100 Espanjan pesetaa 3.84 3.80 3.78 3.82 3.79 3.77 

I 
3.80 3.77 3.74 

100 Japanin jeniä 2.343 2.331 2.320 2.352 2.342 2.335 2.402 2.359 2.336 

I ! 
1 Neuvostoliiton I i 

rupla, clearing 7.573 7.550 7.529 7.636 7.559 7.499 i 7.530 7.507 7.492 
I 

t ! r i ! 

1 erityinen ! i 1 ~ 

nosto-oikeus 5.95586 5.93478 5.91555 6.01695 5.99135 5.964051 6.01838 5.99533 5.97493~ 
(SDR) I 

! 
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Valuutta Lokakuu Marraskuu Joulukuu 
Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin Korkein Keskim. Alin 

1 USA:n dollari 5.681 5.646 5.607 5.813 5.754 5.703 5.899 5.860 5.777 

1 Kanadan dollari 4.615 4.589 4.564 4.715 4.661 4.629 4.726 4.706 4.665 

1 Englannin punta 8.515 8.465 8.381 8.548 8.511 8.464 8.470 8.414 8.357 

1 Irlannin punta 6.805 6.742 6.676 6.714 6.686 6.649 6.682 6.639 6.613 

100 Ruotsin kruunua 72.80 72.68 72.60 72.90 72.83 72.70 73.05 72.84 72.75 

100 Norjan kruunua 77.45 77.24 76.95 n.30 77.19 77.10 77.30 76.01 75.50 

100 Tanskan kruunua 60.35 60.06 59.85 59.90 59.56 59.20 59.45 58.99 58.85 

100 Islannin kruunua 20.60 20.49 20.40 20.80 20.72 20.65 20.90 20.76 20.60 

100 D-markkaa 218.40 217.30 216.15 218.85 214.73 213.90 214.75 213.55 213.05 

100 Hollannin florllnla 194.35 193.69 192.75 192.60 191.61 190.85 191.75 190.33 189.55 

100 Belgian frangia 
kaupallinen kurssi 10.700 10.670 10.640 10.630 10.574 10.540 10.580 10.500 10.450 
ei-kaupallinen kurssi 10.540 10.509 10.450 10.520 10.474 10.410 10.440 10.357 10.310 

100 Sveitsin frangia 269.05 267.91 266.00 267.00 265.52 264.30 268.40 267.20 265.45 

100 Ranskan frangia 71.50 71.25 71.05 71.05 70.72 70.50 70.75 70.15 69.80 

100 Italian liiraa 0.360 0.359 0.357 0.356 0.355 0.354 0.356 0.353 0.352 

100 Itävallan sillinkiä 31.10 30.90 30.75 30.70 30.53 30.40 30.50 30.33 30.25 

100 Portugalin escudoa 4.61 4.59 4.57 4.59 4.55 4.51 4.53 4.49 4.41 

100 Espanjan pesetaa 3.76 3.75 3.74 3.75 3.74 3.72 3.74 3.73 3.71 

I 
100 Japanin jeniä 2.439 2.430 2.420 2.479 2.452 2.430 ! 2.521 2.506 2.488 I 

! 
! 

1 Neuvostoliiton 
j ! 
i 

i j 
rupla, clearing 7.463 7.430 7.411 7.448 7.438 7.417 ! 7.457 7.439 7.417 I 

l 
I ~ ~ 
! i } 

1 erityinen i I 
5.97469/ 

~ 
nosto-oikeus 6.00930 5.98958 6.07679 6.04358 6.01879r 6.11828 6.10177 6.06062!, 
(SDR) ! 

i ! 
I 

i 

j 
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Taulukko 15. 

SUOMEN PITKÄAIKAINEN ULKOMAINEN VELKA JA SAAMINEN 1983, MIU. MK 

Saldo Nostot . Kuoletukset Netto· Kurssi· Saldo 

31.12.1982 1983 1983 nostot vaikutus : 31.12.1983 
1983 1983 

RAHOITUSLAINAT 47547 9258 6065 +3193 +2378 53118 
Yksittäisvelkakirjat 21860 3533 2581 + 952 +1158 23970 

SP:n varanto- Ja öljyluotot 84 85 85 + 1 

Joukkovelkakirjat 25687 5725 3484 +2241 +1220 29148 
Obligaatiot 17775 3730 2148 +1582 + 895 20252 
Debentuurit 643 224 + 224 + 46 913 
Talletustod Istuslainat 901 279 289 10 + 84 975 
Private placement ·Ialnat 6247 1492 1021 + 471 + 187 6905 
Lainat Maailmanpankilta 121 26 26 + 8 103 

TUONTI LUOTOT 4608 852 1146 294 + 158 4472 
Laiva· ja lentokoneluotot 1631 652 473 + 179 + 95 1905 
Muut tuontiluotot 2977 200 673 473 + 63 2567 

VUOKRAUSLUOTOT 346 2 62 60 + 33 319 

SUORAT SIJOITUKSET 2223 251 163 i + 88 + 6 2317 
Oma pääoma 1820 188 100 I + 88 1908 , 
Osakasluotot 403 63 63 I 0 + 6 409 i 

JÄSENOSUUDET1 406 157 119 + 38 444 

PITKÄAIKAINEN BRUTTOYELKA2 55130 10520 7555 +2885 +2575 80870 

RAHOITUSLAINAT 2608 13 112 I 99 + 11 2520 

I VIENTI LUOTOT 6628 1115 1538 423 + 407 i 6612 
I 

KEHITYSLUOTOT 137 61 2 I + 59 I 196 
I 
! 

I 
SUORAT SIJOITUKSET 4626 1649 197 +1452 + 88 6166 

Oma pääoma 3826 1469 14 +1455 .. 5281 
Osakasluotot 800 180 183 3 + 88 ! 885 ) 

JÄSENOSUUDET1 1051 165 + 165 1216 

PITKAAIKAINEN BRUTTOSAAMINEN2 15050 3003 1849 +1154 + 508 18710 

PITKAAIKAINEN NETTOYELKA 40080 7517 5708 +1811 +2089 43880 

1 Velkaan slsAltyvAt veikakirjojen muodossa maksetut jasenosuudet kansainvlllslssA rahoitualaitokaiasa ja saamiseen Suomen jlsen08uudet kanaalnvlllsissA 
rahoituslaitoksissa. 

2 Velka. ja saamlssaldot on laskettu saldopllvlmllrln '<ursalen mukaan. nostot ja kuoletukset kuukausittain laskettujen myyntlkursalen keskiarvojen mukaan. 
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TILINTARKASTAJIEN KERTOMUS 

Suomen Pankin vuoden 1983 tilien ja toiminnan tarkastuksesta 

Me allekirjoittaneet eduskunnan vuoden 1983 valtiopäivillä va
litut Suomen Pankin tilintarkastajat olemme maaliskuun 
5.-9. päivänä 1984 suorittaneet Suomen Pankin tilinpäätök
sen ja kirjanpidon sekä hallinnon tarkastuksen vuodelta 1983 
siten kuin pöytäkirjasta lähemmin selviää. 

Olemme pankin johtokunnalta ja asianomaisilta virkamiehiltä 
saaneet pankin toimintaa, luotonantoa ja asemaa koskevia 
selostuksia. 

Pankin sisäinen tarkastus on tarkastanut pankin toimintaa ja 
laskentatointa. Olemme perehtyneet sisäisen tarkastuksen 
toiminnasta annettuun kertomukseen. 

Olemme myös tarkastaneet pankin hoidossa olevien Lång· 
manin rahastojen tilit sekä Suomen itsenäisyyden juhlavuo
den 1967 rahaston tilinpäätÖksen sekä todenneet niiden ole
van oikeat ja asianmukaisesti hoidetut. 

Tilinpäätös, joka osoittaa voittoa mk 545 642524,53. on laa
dittu pankkivaltuusmiesten vahvistamlen tIlInpäätösperustei
den ja voimassa olevien säännösten mukaisesti. 

Edellä olevan perusteella ja koska tarkastuksemme ei ole an
tanut aihetta huomautukseen, ehdotamme tilinpäätöksen 
vahvistamista ja vastuuvapauden myöntämistä Suomen Pan
kin johtokunnalle tIlIvuodelta 1983. 

Helsingissä maaliskuun 9. päivänä 1984 

Håkan Malm 

Peter Muurman Matti Vesterinen 

Kalevi Mattila Pentti Mäki-Hakola 

J. Tyko Vanhala ./. Kalervo Virtanen 
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EDUSKUNNAN PANKKIVALTUUSMIEHET VUODEN 1983 LOPUSSA 

Matti Jaatinen (puheenjohtaja) 
Erkki Liikanen (varapuheenjohtaja) 
Matti Maijala 
Aarne Saarinen 
Pirkko Työläjärvi 
Mauri Miettinen 
Veikko Vennamo 
Mikko Jokela 
Olli Helminen 

SUOMEN PANKIN JOHTOKUNTA VUODEN 1983 LOPUSSA 

Eduskunnan pankkivaltuusmiesten vahvistama johtokunnan työnjako 

Rolf Kullberg 
puheenjohtaja 

Pentti Uusivirta 

Ele Alenius 

Harri Holkeri 

Seppo Undblom 
kauppa· ja teollisuusministeri, virasta vapaa 

Esko Ollila 

Markku Puntila 
vs. jäsen 
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Pankin toiminnan yleinen johto ja valvonta 
Keskuspankkipolitiikan yleisperiaatteet 
Johtokunnan edustus 
Johtokunnan jäsenten toiminnan ja heidän 
ratkaisujensa asiasisällön valvonta 

Ulkomaisen rahoituksen osastolle kuuluvat asiat 
Idänkaupan osastolle kuuluvat asiat 
Kansainvälisten lakiasiain osastolle kuuluvat asiat 
ValuuttapolItlIkan osaston kansainvälisiin 
rahalaitoksIIn ja järjestöihin liittyvät asiat 
Kansainväliset rahalaitokset ja järjestöt 

Tutkimusosastolle kuuluvat asiat 
Kassaosastolle kuuluvat asiat 
Maksuosastolle kuuluvat asiat 
Seteli paino 
Haarakonttorit 

ValuuttapolItlIkan osastolle kuuluvat asiat 
(paitsi kansainväliset rahalaitokset ja järjestöt) 
ValuuUaosastolle kuuluvat asiat 
Halllnto-osastolle kuuluvat asiat 
Laskentaosastolle kuuluvat asiat 
Tarkastusosastolle kuuluvat asiat 

Henkilöstöosastolle kuuluvat asiat 
ValuutantarkkaIluosastolle kuuluvat asiat 
Rahoitusosastolle kuuluvat asiat 
TIetojenkäsittelyosastolle kuuluvat asiat 
SITRA 

Rahapolitiikan osastolle kuuluvat asiat 
Kansantalouden osastolle kuuluvat asiat 
Tiedotusosastolle kuuluvat asiat 



PÄÄKONTTORI 

Johtajat 
Eino Helenius 

Pentti KOivikko 

Sirkka Hämäläinen 

M. Vanhala 

Sisäinen tarkastus 

Konttorinjohtaja, projektitehtävät 
M. Hannula 

Turvalllsuuspllllikkö 
Jyrki Ahvonen 

HAARAKONTTORIT 

Konttorit 
Joensuu 
Jyväskylä 
Kotka 
Kuopio 
Lahti 
Mikkeli 
Oulu 
Pori 
Rovaniemi 
Tampere 
Turku 
Vaasa 

SETELIPAINO 

Osastot 
Hallinto-osasto 
Laskentaosasto 
Kansainväliset lakiasiat 

Henk1l0stöosasto 
Kassaosasto 
Tutkimusosasto 
Rahoitusosasto 
Maksuosasto 

Kansantalouden osasto 
Tiedotusosasto 
TietojenkAsittelyosasto 
Rahapolitiikan osasto 

Valuuttapolitiikan osasto 
Valuuttaosasto 
Idänkaupan osasto 
Ulkomaisen rahoituksen osasto 
Valuutantarkkailuosasto 

Tarkastusosasto 

KonttorInjohtajat 
K. Karhl 
V. Kaarnakorpi 
Reino Ylönen 
Antti Saario 
Kari Lottanen 
Juhani Huuskonen 
Heikki Hakola 
Harri Salenlus 
Renne Kurth 
Rauno Haikarainen 
S. Paavola 
Martti Hagman 

Toimitusjohtaja Tor-Leif Huggare 
Tuotantojohtaja, varatoimitusjohtaja H. Taipale 

OsastopäällIköt 
H. T. Hämäläinen 
Ossi Leppänen 
Urpo Levo 

Anton Mäkelä 
Reijo Mäkinen 
Heikki Koskenkylä 
Raimo HyvArinen 
Stig G Björklund 

Seppo Kostiainen (vs.) 
Markku Pietinen 
Erkki Vehkamäki 
Ralf Pauli 

Johnny Akerholm 
Kari Pekonen 
Karl Holopainen 
Pekka Tukiainen 
J. Ojala 

Timo Männistö 
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SUOMEN PANKKI 

Perustettu 1811 
Käyntiosoite: Snellmaninaukio, Helsinki 
Postiosoite: PL 160, 00101 Helsinki 10 
Puhelinnumero: (90) 1831 
Telex: 121224 spfb sf 
Sähkeosoite: SUOMENPANKKI Helsinki 

Haarakontlorlt! 

Joensuu: 
Jyväskylä: 
Kotka: 
Kuopio: 
Lahti: 
Mikkeli: 
Oulu: 
Pori: 
Rovaniemi: 
Tampere: 
Turku: 
Vaasa: 

,. .. 

Kauppakatu 23 b, PL BO, 80101 Joensuu 10, puh. (973) 21216 
Kauppakatu 21, PL 165, 40101 Jyväskylä 10, puh. (941) 211433 
Keskuskatu 19, PL 211.48101 Kotka 10. puh. (952) 182 500 
Kauppakatu 25-27, PL 123, 70101 Kuopio 10, puh. (971) 125 611 
Torikatu 3. PL 170,15111 lahti 11. puh. (918) 298 31 
PaiviOnkatu 15, 50100 Mikkeli 10, puh. (955) 148 40 
Kajaaninkatu 8, PL 103, 90101 Oulu 10, puh. (981) 224366 
Valtakatu 11, PL 110, 28101 Pori 10, puh. (939) 353 44 
Valtakatu 23, PL 205. 96201 Rovaniemi 20. puh. (991) 160 01 
Håmeenkatu 13, PL 325, 33101 Tampere 10, puh. (931) 254 20 
Linnankatu 20, PL 373. 20101 Turku 10, puh. (921) 260 66 
Kirkkopuistikko 22, PL 44, 65101 Vaasa 10, puh. (961) 118322 


